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Et inspirerende

budskab
Vi medvirker i Herrens værk; dette er

hans kirke; det er ham, der er op-

havsmand til frelsesplanen; det er

hans evangelium, vi modtog, da Him-

lene åbnedes i vor tid; og det bør

være vort inderlige ønske og det vig-

tigste mål i vort liv at tro på de sand-

heder, som han har åbenbaret, og at

leve i overensstemmelse hermed. In-

tet menneske i eller uden for kirken

bør tro på nogen lære, opfordre til

nogen handling eller støtte nogen

sag, som ikke er i harmoni med den

guddommelige vilje. Vort eneste for-

mål med frelsens sandheder bør væ-

re at finde ud af, hvad Herren har

åbenbaret, og så at tro og handle i

overensstemmelse hermed.

PRÆSIDENT JOSEPH FIELDING SMITH
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Budskab fra Det første Præsidentskab

PÅLIDELIGHED
AF N. ELDON TANNER

1. rådgiver i Det første Præsidentskab

Den værste irettesættelse jeg nogen sinde har fået og

muligvis den bedste lektie jeg nogen sinde har lært var,

da min far sagde til mig: „Jeg troede, man kunne stole

på dig, min dreng." Min far var biskop og havde over-

ladt min bror og mig en særlig opgave, mens han selv

var væk, idet han skulle ordne nogle ting i forbindelse

med en begravelse i wardet. Vi troede, at han ville være

meget længere væk, så da han kom hjem, så han, at vi

pjattede tiden bort med at ride på kalvene.

Jeg vidste, at min far elskede mig og jeg elskede og-

så ham og havde altid ønsket, at gøre ham glad. Så da

han sagde: „Jeg troede, man kunne stole på dig," såre-

de det mig virkeligt dybt og jeg besluttede mig til lige

der på stedet, at han aldrig mere skulle få lejlighed til

at sige sådan til mig.

Denne oplevelse skuffede ham og sårede mig. Da jeg

tænkte nærmere over det, besluttede jeg, at jeg ville

leve således, at ingen nogen sinde skulle have grund

til at sige til mig: „Jeg troede, at man kunne stole på

dig." Jeg begyndte at indse, at hvis min far var skuffet,

så ville min himmelske Fader sandelig også forvente

af mig, at jeg levede op til de ting, som jeg havde ind-

gået pagt med ham om, da jeg blev døbt, da jeg blev

ordineret til præstedømmet og da jeg modtog et kald i

kirken.

Fra da af bestemte jeg mig til at leve således, at min

Fader i Himmelen aldrig måtte have grund til at sige:

„Jeg troede, at man kunne stole på dig." Og det har

jeg lige siden prøvet at leve efter. Selvfølgelig har jeg

gjort ting, som det har været nødvendigt at omvende
mig fra, men min beslutning har altid været, at leve

således, at Herren kunne stole på mig.

I de 16 år jeg underviste i skolen prøvede jeg energisk,

at få mine elever til at indse, hvor vigtigt det er at leve

således, at folk kan stole på, at man holder de løfter og

aftaler man indgår med sine medmennesker og med
vores himmelske Fader. Dette er også noget, som jeg

vedvarende har understreget overfor mine egne børn.

Som medlemmer af kirken har vi det sande og evige

evangelium, og selv unge mænd har lejlighed til at få

Guds præstedømme og til at handle i hans navn. Vi ved,

at vi er Guds åndelige børn og det er derfor af yderste

vigtighed, at vi hver dag lever op til de pagter, vi indgik

med ham, da vi gik i dåbens vande, da vi modtog præste-

dømmet og blev ordineret til at tjene deri og da vi mod-

tog et kald i kirken og i andre organisationer.

En eller anden spurgte mig for nylig, hvorledes vi kan

forvente at vore unge mennesker eller borgere i almin-

delighed, skal være ærlige og oprigtige i deres adfærd,

når det gang på gang viser sig, at man ikke kan stole

på mænd i høje embeder. Mit svar var og er, at sådan-

ne erfaringer, sandsynligvis mere end noget andet skul-

le vise, hvor vigtig det er, at enhver af os lever så vi

er hævet over enhver skam og folk kan stole på os, så

vi kan bære de ansvar, som vi er blevet betroet. Vi skul-

le stoppe op og stille os selv sådanne spørgsmål:

Hvordan har jeg det med „små hvide løgne?"

Hvad mener jeg om ære og retskaffenhed?

Hvor meget har jeg til overs for fortielser og fordrejel-

ser af sandheden, når det gælder forretningsanliggen-

der?

Godtager jeg det gamle ord, som siger, at i krig og

kærlighed gælder alle kneb?

Vi må virkelig stoppe op og stille os selv disse spørg-

smål og så besvare dem ærligt. Hvordan har netop jeg

det med disse ting?

Da jeg sad i regeringen og således var involveret i for-

retningslivet var det almindeligt for mig at modtage

forespørgsler om karakteregenskaber hos personer,

som søgte ansættelse indenfor regeringen eller in-

dustrien. Et af de mest almindelige spørgsmål, som
blev stillet var: „Anser du ham for at være ærlig og på-

lidelig?" Jeg var altid ked af det, når jeg ikke var i

stand til at anbefale en, som værende pålidelig, og

glad, når jeg kunne anbefale andre uden tøven.

En direktør i et stort firma, som jeg har forbindelse
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med, er også regeringsembedsmand, han sagde ved en

lejlighed til mig: „Vi søgte emner, som var egnede til

visse stillinger i regeringen. Vi havde mange ansøgere,

som vi reducerede til ti. Mens vi undersøgte disse ti,

lagde vi mærke til, at een af dem, var medlem af jeres

kirke og så tog vi ham med det samme."

„Hvorfor tog I ham?" spurgte jeg.

Han sagde: „Fordi vi vidste, at han ikke ville gå ud og

solde om natten, vi vidste, at vi ville kunne stole på

ham, og vi vidste, at han ville gøre det arbejde, han

blev bedt om." Hvor vidunderligt hvis alle vore unge

mænd ville forstå betydningen af dette!

Som jeg sagde før, er det så vigtigt, at folk er pålideli-

ge. En ting, som altid har foruroliget mig meget er, at

statistikkerne viser, at betroede medarbejdere, hvis om-

dømme har været godt, men hvis indre følelser ved-

rørende retskaffenhed åbenbart ikke har været kendt,

ofte fejlbedømmer.

Hver eneste dag må vi stoppe op og spørge os selv:

„Er jeg pålidelig? Er jeg stærk nok og fast besluttet på

at blive et menneske, som alle kan have tillid til?" Vi

har eksempler nok på mennesker, som har haft mulig-

heder nok for at gøre det rette og haft en lovende ka-

riere for sig og virkelig ydet et bidrag til denne ver-

den, men som svigtede, fordi de ikke havde gjort op

med dem selv om, at de ville være hævet over enhver

skam og skændsel og derfor ikke var stærke nok til at

modstå de fristelser, som kom til dem.

Vi må stoppe op og stille os selv spørgsmålet: „Hvad

mener jeg om tilstandene i verden i dag, hvor Satan

og hans hære af al magt prøver at lede os bort fra de

,
gammeldags' moralbegreber, ved at kalde det den nye

moral, som i virkeligheden ikke er andet end umoral?

Kan mine forældre f. eks. stole på mig i min forlovelse-

stid? Kan vi stole på, at vi begge ønsker at holde os

rene, at respektere hinanden og kun gøre de ting, som

vi ved vil gøre os til ægte mænd og kvinder og altid

huske, at hvad vi gør netop nu vil bestemme hvilke

slags forældre vore børn vil få?" De er værdige til det

bedste, vi kan give dem.

Spørg dig selv: „Lever jeg således, at mine børn med
sikkerhed vil kunne sige, ,Jeg er født af retskafne for-

ældre.' (1. Ne. 1:1)? Er jeg besluttet på at leve således,

at Herren kan stole på, at jeg er værdig til at komme
til hans hellige hus, for der at blive beseglet for tid og

al evighed og derefter skabe et hjem hvor hans Ånd

kan dvæle og hvortil han vil være tryg ved at sende

sine åndelige børn? Vil han kunne stole på, at jeg vil

kunne hjælpe og lede dem tilbage til hans nærværel-

se?"

Han har sagt, at vi skal elske vor næste, men kan jeg

ærligt sige: „Du kan stole på mig. Jeg er ærlig i al min

færd og jeg gør kun mod mine medmennesker, hvad jeg

selv ønsker, de skal gøre mod mig? Er jeg helt ærlig

overfor Herren når jeg betaler tiende?" Spørg så: „Er

det værre at snyde i skat end at undlade at betale tien-

de til Herren? Er det værre at bryde landets love end at

bryde Guds love?"

Skønt vi tror på at vi skal: „ære, adlyde og støtte lo-

ven", er der mange, som kun holder landets love, for

at blive fri for den straf, som de uvægerlig ville få, hvis

man er ulydig mod hans bud, men vi skulle holde hans

bud og befalinger på grund af hans kærlighed til os

og det offer han har givet os og de velsignelser han

har lovet v os. Lad os atter læse det 20. kapitel i 2. Mo-

sebog og indlemme disse bud i vor daglige levevis.

Vi skal ikke bare være næsten altid pålidelige, men
altid pålidelige. Lad os være trofaste i de små ting,

såvel som i de store. Kan man stole på, at jeg udfører

enhver forpligtelse, hvad enten det måtte være en 2 1/2
minuts tale, hjemmelærerarbejde, besøge syge eller et

kald som stavs eller fuldtidsmissionær?

Husk, at mange er kaldede, men få er udvalgt."

Og hvorfor er de ikke udvalgt?

„Fordi deres hjerter er de verdslige ting hengivne, og

de tragter efter menneskelig ære, ..." (L. & P. 121:34-

35) og sådanne er ikke pålidelige.

Herren taler om de få udvalgte, og han mener dem,

som er fuldt pålidelige. Lad os beslutte nu, at vi vil væ-

re nogle af disse få. Lad os ofte spørge os selv: „Skam-

mer jeg mig over Kristi evangelium, eller undskylder

jeg, at jeg er medlem af hans kirke og derfor er ander-

ledes?" Herren har sagt, at vi vil være et særpræget

folk, hvilket betyder, at hvis vi lever i overensstemmelse

med evangeliets lærdomme, vil vi være anderledes end

denne verden. Kan jeg tage kritikken og latterliggørel-

sen og stå for det, jeg ved er rigtigt, selv om jeg må
stå helt alene? Kan Herren stole på, at jeg vil forsvare

hans kirke og hans profeter og at jeg vil vedgå mig

ham og blive værdig til hans store offer udgydt for

mig?

Stå op og vær blandt de udvalgte! Sig som Josva:

„ . . . men jeg og mit hus, vi vil tjene Herren." (Josva

24;15) Vær på Herrens side! Husk på teksten i denne

sang:

Lad os stævne frem, for vor Herres store sag,

så når livet er endt, vi kan ha' Guds velbehag.

For sandheds sag lad os drage åndens sværd,

det mægtige sandhedssværd.

Frygt ej selv om fjendens magt er stor,

frejdigt, for med Gud vi alt formår,

mod alt ondskab og mod synd vi fører krig

og til Gud vor Fader sætter lid.

(Den blå sangbog nr. 200)

For at gøre alt dette, må vi have et ønske og en fast

beslutning om at overvinde os selv i alle ting, således

at det må kunne siges om os, „Han er en af dem,

man kan stole på." Q
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Aktivitet indenfor
præstedømmet

AF DAVID H. THOMAS

Alt for længe har wardsbiskoprådet

siddet og præsideret som en enlig

trio på forhøjningen under præste-

dømmemøderne. Kun organisten og

sanglederen har holdt dem med sel-

skab. Resten af præstedømmemed-
lemmerne, har siddet på de bageste

— de allerbageste rækker. Men nu er

der ved at indræffe forandringer på

det område i mange dele af kirken.

Nu har biskoprådet på forhøjningen

fået selskab af præsidentskaberne

for ældsternes kvorum og gruppele-

derne for de halvfjerds, samt højpræ-

sterne.

Det, at man tager præstedømmele-

derne ud af forsamlingen i salen og

anbringer dem på forhøjningerne,

viser, at man er ved at få en ny ind-

stilling til Det melkisedekske Præste-

dømmes kvorum.

„Den store kraft, der altid har været

i disse kvorums, er omsider ved at

komme i anvendelse", bemærker
bror John M. R. Covey, som er koor-

dinator for Det melkisedekske Præ-

stedømmes lektiemateriale. Og han

tilføjer: „Nu hvor genealogi, mis-

sionærarbejde, hjemmelærerarbejde

og personligt velfærd mere end no-

gensinde er kvorummernes ansvar,

så får biskopperne mere tid til at ar-

bejde med ungdommen og til at råd-

give medlemmerne i wardet."

Den øgede vægt, der nu lægges på
præstedømmets aktivitet, har allere-

de haft indflydelse på uddannelses-

programmet for kvorumsledere, og

ligeledes har vi set, at der har været

særlig stor interesse for programmet

for de vordende ældster i kirken.

Typisk for denne nye indstilling er

lederuddannelses-programmet i Blo-

omfiled Hills Michigan Stake: „Vi

blev enige om, at vi måtte tillægge

kaldelsen af præsidentskabets kvo-

rum lige så megen betydning som
biskoprådets kaldelse," siger præsi-

dent John R. Pfeifer.

Enhver, der kaldes til at arbejde i

kvorumspræsidentskabet interviewes

sammen med sin hustru af hele stavs-

præsidentskabet, som sikrer sig, at

man er helt klar over opgavernes og

arbejdets karakter.

„Der kaldes ingen, som ikke er vær-

dige til at komme i templet," siger

præsident Pfeifer; „for vi behøver

vore allerbedste ældster til disse op-

gaver; og det er nødvendigt, at sta-

vene giver dem den rette hjælp og

vejledning."

For at yde denne hjælp arrangerede

præsident Pfeifer det sådan, at hver

eneste høj rådsmed lem fik ansvaret

for enten et ward eller et kvorum af

ældster, men aldrig for begge dele.

Ifølge præsident Pfeifer giver dette

det enkelte højrådsmedlem lejlighed

til at tilbringe mest mulig tid sam-

men med det kvorumspræsidentskab,

som han har fået tildelt.

Foruden at tildele præsidentskaberne

for ældsternes kvorums et fuldtids

højrådsmedlem, så mødes stavspræ-

sidenten selv med hver præsident en

gang om måneden, ligesom han også

mødes en gang om måneden med
hver biskop. Det er under disse inter-

views med stavspræsidenten, at

kvorumspræsidenterne fremkommer
med deres månedlige vurdering af

hjemmelærerarbejdet.

„Vi har adskillige formål med vore

programmer," fortsætter præsident

Pfeifer. „For det første ønskede vi,

at både kvorumslederne og medlem-
merne skulle vide, at det arbejde, der

var blevet dem tildelt, var af den

allerstørste betydning. Præstedøm-

mets kvorums er grundelementerne i

kirkens organisation, og ved at tillæg-

ge disse den betydning, der tilkom-

mer dem, har vi øget opmærksom-
heden på præstedømmets formål og

storhed."

Virkningen af denne forøgede op-

mærksomhed på ældsternes kvorums

samt på ældsternes ansvar har væ-

ret ganske imponerende. I løbet af

15 måneder har man i Detroit stav

ordineret 66 nye ældster og genakti-

veret 44 vordende ældster, således at

det er blevet nødvendigt med endnu

to ældstekvorums.

Og blandt de mest glædelige følger

af denne aktivitet var, at 26 ældster,

som var blevet inaktive, blev genakti-

veret i løbet af denne periode.
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„Vi har hjulpet brødrene til at indse

betydningen af det ansvar, der følger

med præstedømmet, og lederne til at

forstå deres ansvar for mændene i

deres kvorums," siger præsident Pfei-

fer.

I en skole, som holdes for vordende

ældster i Anchorage Alaska stav, blev

33 nye ældster bragt til aktivitet i Det

melkisedekske Præstedømme.

På Samoa fik 22 procent af de vor-

dende ældster i missionen overdra-

get Det melkisedekske Præstedømme
i løbet af et år.

I Bountiful Utah Heights staven, hvor

man havde 163 vordende ældster, tog

man et særligt uddannelsesprogram

op, og kunne i løbet af 1972 forfrem-

me 40 brødre i deres præstedømme.
Lignende gode resultater er frem-

kommet i Southamton England sta-

ven, hvor 28 procent blev forfremmet

i løbet af et år, og i Silver Spring

Maryland staven, hvor 19 procent

blev forfremmet i løbet af 1972.

Alt imedens stavene i kirken alleveg-

ne har arbejdet med det samme mål

for øje — mere aktive melkisedekske

præstedømmekvorums — så har de

opnået, at brødrene har følt sig mere
ansvarlige i deres kaldelser indenfor

præstedømmet, og hele organisatio-

nen er blevet mere levende gennem
inspireret ledelse.

Lansing Michigan staven modtog, un-

der ledelse af præsident Sylvan Witt-

wer, sent i 1971 en udfordring fra

præsident Loren C. Dunn fra De halv-

fjerds første Råd, der gik ud på at

aktivitere 50 familier, i hvilket familie-

overhovedet var medlem af præste-

dømmet.

Præsident Wittwer bad hver af sine

II biskopper eller grenspræsidenter

om at give ham navnene på de fami-

lier, som de håbede at gøre aktive

gennem kvorumarbejdet. De frem-

skridt, der måtte ske, skulle så rap-

porteres i de vurderinger, som præ-

stedømmet foretog til stavspræsiden-

ten hver måned.

Dette, at man satte sig et bestemt

mål og arbejdede intenst på at reali-

sere det, gav gode resultater. I et

ward blev en højpræstgruppeleder,

en søndagsskolepræsident samt en

udøvende wardssekretær kaldet

blandt dem, der var blevet aktive på
grund af dette program. Andre, der

ligeledes blev genaktiverede, arbej-

der nu som rådgivere i grenspræsi-

dentskaber og som udøvende grens-

sekræter.

Fire familier er taget til templet for

første gang. En ny ældste er taget på
mission. Mere end 20 ældster, med-
lemmer af de halvfjerds og højpræ-

ster er blevet genaktiveret. Mere end

25 nye medlemmer af Det melkise-

dekske Præstedømme er ifølge præ-

sident Wittwer blevet ordineret som
et direkte resultat af dette program.

Efterhånden som wards- og præste-

dømmelederne indberettede frem-

skridtene til præsident Wittwer, blev

det klart, at man var kommet mere
end halvvejs til målet, da der var gået

et halvt år. Målet med at aktivere 50

familier blev nået et år efter, at det

var blevet sat.

„For at vi kan nå vore mål," sagde

præsident Wittwer, „måtte vi fastsæt-

te nye tidsfrister for arbejdet i de en-

kelte wards og kvorums for at få an-

dre til at deltage fuldt og helt i kir-

kens aktiviteter."

Et af de bedst kendte melkisedekske

præstedømmeprogrammer i kirken er

tempelprojektet. Et af de steder, hvor

tempelprojektet lykkedes bedst var i

Grantsville, Utah.

„Det, at tempelprojektet lykkedes i

den grad, skyldes i virkeligheden to

faktorer — faste og bøn under forbe-

redelsen til seminarerne og så hjem-

melærernes hårde, uselviske og dyg-

tige arbejde," siger Grantville Utah

stavens præsident Kenneth C. John-

son.

Idet præsident Johnson satte sig

som mål, at 150 familier skulle be-

søge templet, begyndte han med at

holde et møde, hvor alting skulle

planlægges i detaljer. Stavspræsi-

dentskabet fremlagde nøjagtigt pro-

gram for hvert tempelprojekt seminar.

Det blev planlagt sådan, at hvert mø-

de skulle være både oplysende og

virke åndeligt motiverende for vide-

re arbejde.

For at sikre sig, at „projekt-familier-

ne" modtog hjælp til enhver tid og
ikke kun til seminarerne, bad præsi-

denten sine præstedømmeledere om
at give disse familier særlig dygtige

hjemmelærere.

Seniorhjemmelæreren og hans kone

fik en særlig opgave. De blev bedt

om ofte at komme sammen med den

familie, de havde fået tildelt, også

rent selskabeligt, samt at planlægge

at tage til templet sammen med dem.

„Dette er en af hovedfaktorerne, hvis

tempelprojektet skal lykkes," sagde

præsident Johnson. „Familier, som
projektet er lykkedes for, har fortalt

os, hvor vigtigt det er, af var en fa-

milie, der virkelig var stærke i troen,

interesserede sig for dem."

„Disse familier har ikke kun været

,tildelt' venner, men de er hurtigt ble-

vet virkelige og bestandige venner,

de er virkeligt blevet brødre og

søstre," sagde han.

Grantsville Utah stavens tempel-

projekts succes ses bedst udfra den

kendsgerning, at 30 familier tog til

Salt Lake templet for første gang, og

at 73 børn blev beseglet til deres for-

ældre. 20 mænd er blevet ordineret

til ældster og forventes at besøge

templet snart.

„Af alle disse erfaringer har vore brø-

dre lært af de vigtigste principper

indenfor præstedømmet — nemlig at

være hinandens brødre i gerning,"

sagde bror Coey.

„Alt for længe har mange betragtet

præstedømmekvorummet som bare

en klasse, man overværer søndag

morgen. Men dette har aldrig været

Herrens mening."

De melkisedekske Præstedømme-
kvorums har virkeligt et ansvar, der

kan sammenlignes med biskoppens,

for medlemmernes åndelige vel. Og
tænk på, hvor omfattende dette an-

svar er, for ældsterne og de, der er

vordende ældster, udgør sammen
med deres familier 83 procent af kir-

kens medlemmer.

„For mig ser det ud, som om Herren

trin for trin har beredt præstedøm-

met til at påtage sig et endnu større

ansvar," sluttede bror Covey. Q
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En enlig kvindes kald

Dersom du holder ud ...

AF CAROL LARSEN , Redaktions assistent

En ung søster, hvis forlovede var ble-

vet dræbt i krigen, kom til Visitors

Center på Tempelpladsen med en

bøn i sit hjerte om hun måtte finde

trøst. De havde haft det mest vidun-

derlige forhold til hinanden. Hvordan

kunne hun leve uden ham? I et væ-

relse, som var bestemt til meditation,

blev hun dybt rørt over et skriftsted,

der stod skrevet ved en af udstillin-

gerne. Det lød således: „Og dersom

du holder (mine bud) og holder ud

indtil enden, skal du have evigt liv,

hvad der er den største af alle Guds
gaver." (L & P. 14:7)

Hvordan kan det lykkes for en enlig

at holde ud indtil enden?

Der er mere end 650.000 voksne en-

lige medlemmer af kirken, og mere

end halvdelen af disse er kvinder.

Hvad er det for søstre i kirken, der

er enlige? Det er kvinder af alle for-

skellige typer, i alle aldre og med
alle mulige forskellige interesser.

Det er søstre, som har været gift, men
som har mistet deres livsledsager,

såvel som de, der aldrig har været

gift. Foreksempel:

Ireta, 70, pensioneret skolelærerinde,

som aldrig har været gift, men som
fører en aktiv og skabende tilværelse.

Lucile, 50, som i årevis har sørget for

sin gamle moder. For nylig døde hen-

des mor og hun må nu bygge en ny

tilværelse op for sig selv.

Grace, 35, hvis ægtemand og to børn

kom tragisk af dage ved en bilulykke.

Marie, 40, hvis mand forlod hende, da

hun sluttede sig til kirken.

Mange tusinder andre har det på

samme måde. Allerhelst ville de gif-

tes, hvis lejligheden eller den rette

kom.

Sara har været medlem af kirken si-

den hun blev døbt som 8-årig. Hen-

des oldeforældre var blandt de første

omvendte til kirken. Hendes forældre

har altid været kærlige og opofrende.

Hun har en glimrende stilling, hvor

hun har lejlighed til at udvikle sine

talenter, en dejlig lejlighed og en

stilling i hjælpeforeningen, som giver

hende et stort ansvar. Ved første

øjekast kunne det se ud som om, det

er en pige, som har alt. Hvorfor er

hun så ulykkelig?

Sara er ulykkelig fordi hun er alene

og fordi hun ved, at for at opnå den

højeste herlighed, må hun være gift.

Hun har flere gange i de forløbne år

haft mulighed for ægteskab, men
hver gang, bad hun meget indtræn-

gende og fik det svar, at den unge

mand ikke passede til hende. Mange
af Saras velmenende venner og be-

kendte spørger hende tit: „Hvorfor

gifter du dig ikke?" eller „Hvorfor er

en tiltrækkende pige som du ikke

gift?" „Hvorfor giftede du dig ikke,

da du havde chancen? Det kan snart

blive for sent, min ven." Fordi ægte-

skabet så ofte bliver fremhævet, kom-

mer Sara og andre enlige SDH- piger

til den konklusion, at ægteskabet er

det eneste, der duer. Derfor bliver

hun forståeligt nok overfølsom over-

for påmindelser om, at hun ikke vil

kunne opnå det vigtige evige mål.

Måske er det mest vanskelige, som
en moden enlig mand eller kvinde

kan komme ud for, det konstante

pres, som velmenende, men tanke-

løse venner og slægtninge udøver, de

ved åbenbart ikke, at de fleste enlige

mennesker er fuldstændig klar over

deres situation og sædvanligvis ville

være lykkelig over at få den ændret.

Sara er en tiltrækkende kvinde, men
fordi hun er i begyndelsen af tredi-

verne og stadig ugift, betragter hun

sig selv som grim og uønsket. Til ti-

der bliver hun mismodig over sig selv

og livet i al almindelighed. Hun ser

ikke, at hun fuldstændig bukker un-

der for denne utilfredshed og derved

fornægter Guds evne til at besvare

bønner og til at gribe ind i hendes

liv. Hvis hun bliver overbevist om, at

hendes Fader i Himmelen ikke kan

og vil hjælpe hende, så har hun er-

stattet troen med tvivl, for de to kan

ikke eksistere side og side. Små pe-

rioder ind i mellem med tvivl er nor-

malt, men langvarig utilfredshed gør

troen svag. En sådan utilfredshed kan

overvindes ved at udvikle tro på, at

Gud ikke vil undlade at besvare op-

rigtige bønner. Han vil gøre det, når

han mener at tiden er inde og han vil

ikke svigte. Denne form for tro er ik-

ke nem at opnå, men vi kan udvikle

den, som enhver anden færdighed

ved konstant at praktisere og anven-

de den. Herren vil på sin egen be-

stemte måde, når han mener tiden er

inde, besvare et helligt ønske, der

udtrykkes af en som er værdig og
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gerne vil giftes — om ikke i dette liv,

så helt sikkert i det næste.

Ikke alle Saras venner overser hen-

des behov. En dag, da hun følte sig

usædvanligt langt nede, sagde en

ven til hende: „Giv ikke op bare fordi

det er svært." Denne enkle opmunt-

ring fra en ven, gav hende netop de

kræfter hun manglede. Til trods for

presset og de tilfældige bemærknin-

ger om, at hun er lidt til en side, kan

hun udvikle en evne til at reagere

glad og positivt på tilværelsen. Ved

at gøre dette, kan hun omdanne sine

ensomme år til en meningsfuld ind-

sats i kirken, i samfundet og blandt

venner. Hun kan gøre dette ved at

udvikle og ved at fæste lid til en urok-

kelig tro på Gud og ved at betragte

ægteskabet som en vigtig milesten,

som kan nås på mere end eet sted på

en lang vej, der fører mod evigt liv.

„Alt har sin stund og hver en ting

under himmelen sin tid." (Prædikeren

3:1) Sara er begyndt at forstå, at selv

om hun ikke skulle finde en livsled-

lager på fem, ti eller tyve år eller

måske ikke i dette liv, må hun være

beredt på ægteskab, hvornår det end

vil ske. Hvis Sara skulle være blandt

den gruppe søstre, som ikke bliver

gift i dette liv, kan hun finde fred ved

at vide, at Herren gennem sine profe-

ter har lovet at ingen velsignelser vil

blive holdt tilbage fra de, som er vær-

dige dertil.

Josef Fielding Smith sagde: „Hvis en

ung kvinde fuldstændig akcepterer

Herrens ord og holder fast ved loven,

men afslår et tilbud, fordi hun er sik-

ker på, at omstændighederne ikke vil

retfærdiggøre hende i at indgå i et

ægteskab, som ville binde hende for

evigt til een hun ikke elsker, skal hun

ikke miste sin belønning. Herren vil

dømme hende ud fra hendes hjertes

ønsker og dagen skal komme, da de

lovede velsignelser skal gives, om
det så først bliver i livet efter dette."

(Josef Fielding Smith, Doctrines of

Salvation 2:77, Salt Lake City: Book-

craft, 1955)

Tusinder af enlige kvinder i kirken

spørger sig selv: „Er der noget galt

med mig, siden jeg ikke kan udfylde

min plads som kvinde og dele den

kærlighed, jeg har i mit hjerte med en

mand og nogle børn?" Nej, søster,

der er ikke noget, der er værre end

det kan løses ved hjælp af tålmodig-

hed, udholdenhed, engagement og

tro.

En søster kan engagere sig i en fa-

milie på mange måder. Hvor ofte

indskrænker hun ikke ordet familie til

at dække denne enkle, uvisse defini-

tion — „Familie: en ægtemand og mi-

ne egne børn." Fordi en familie af

denne art kan være så skuffende

svær at opnå, opgiver hun helt fami-

lieengagement og berøver således

sig selv den tilfredsstillelse det er at

give og modtage det en familie kan.

Hvor skal hun finde den familie? Hun

vil aldrig kunne miste sin stilling som

barn i ihvertfald tre familier. For det

første, i sin himmelske Faders hjem

blev hun født som hans åndelige

barn. For det andet, blev hun født

som barn af jordiske forældre. For

det tredie, er hun datter af alle de

„stærke og gode" mennesker, hvis

blod ruller i hendes årer. Hun tilhører

generationen af forfædre. Hun kan

samle slægtshistorie fra nulevende

slægtninge, gøre genealogisk efter-

forskning, deltage i og arangere fa-

milieorganisationer, udfører tempel-

arbejde for sin egen familie og i al

almindelighed blive engageret i sin

egen arv. I forbindelse med sine for-

skellige roller som barn, tilhører hun

også sine brødre og søstres familier.

Enhver levende sjæl på jorden er på

denne måde i familie med hende. I

den tredie familiestruktur håber hun

at få den opdragende rolle og blive

mor. Dette er noget, som kræver, at

man er villig til at ofre, give og belæ-

re. Enlige søstre kan bruge deres tid

til at forberede sig på deres fremtidi-

ge familie ved at deltage i hjælpe-

foreningens mødrekursus, at lære at

føre hus, at samle udstyr, at lære bo-

ligindretning og at søge lejlighed til

at omgås med mindre børn f. eks. i

primary, juniorsøndagsskolen, hos

naboer, venner og bekendte.

Præsident Harold B. Lee har givet ud-

tryk for sin bekymring for de enlige

medlemmer i kirken og rådet dem til

at tjene andre:

Nogle af jer har ikke en ægtefælle i

jeres hjem. Nogle af jeg har mistet

jeres hustru eller ægtemand eller I

har måske ikke endnu fundet en livs-

ledsager.

„Blandt jer findes nogle af de bedste

kirkemedlemmer — trofaste, tapre,

som stræber efter at holde Guds bud

om at hjælpe med til at opbygge riget

her på jorden og efter at tjene jeres

medmennesker.

„Livet har så meget til jer. Bliv stærke

ved at tage udfordringerne op. Der er

så mange måder, man kan fuldkom-

mengøre sig på. Man kan tjene dem,

som man holder af og man kan ud-

føre de opgaver man får på sit arbej-

de eller i hjemmet. Kirken tilbyder så

mange muligheder for at hjælpe sjæ-

le, idet den begynder med at hjælpe

jeres sjæl til at finde glæden ved det

evige liv.

„Lad ikke selvmedlidenhed og fortviv-

lelse lokke jer bort fra den vej, I ved

er den rigtige. Tænk på at hjælpe an-

dre. For jer har Mesterens ord en

særlig mening: ,Den, som har bjær-

get sit liv, skal miste det; og den,

som har mistet sit liv for min skyld,

skal bjærge det." (Matt. 10:39)

„Også kong Benjamins ord: ,Og se,

jeg siger jer dette, for I kan få vis-

dom og lære, at når I er i jeres med-

menneskers tjeneste, tjener I blot

Gud.' (Mosiah 2:17)

„Gud give, at sidste dages helliges

hjem vil blive velsignet og at der her

vil være glæde og dannes grundlag

for ophøjelse i Det celestiale Rige i

livet herefter." (Harold B. Lee,

Strengthem'ng the Home, side 8 Salt

Lake City: The Corporation of the

President, The Church of Jesus

Christ of Latter-day Saints, 1973)

Alle medlemmer af kirken, som rigtigt

forstår evangeliets principper, vil

automatisk ønske den højeste form

for frelse. Vi kan imidlertid ikke for-

vente at opnå fuldkommenhed i Det

celestiale Rige, hvis vi ikke gør alt,

hvad der står i vor magt, for at ud-

vikle vore talenter i dette liv. I det sto-

re råd i Himmelen, før denne verdens
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skabelse, blev der fremlagt klare, de-

tailerede planer vedrørende vor ver-

den. Eksemplet fra vor førjordiske til-

værelse viser, at før vi starter vore

bestræbelser, skal vi gøre os helt

klart, hvad vi ønsker os til slut. En

målsætning hjælper os på mange
måder: (1) når vi har et mål og ved

hvad vi vil, er vi bedre istand til at se

hvad vi mangler (2) når vi har et mål

for øje, kan vi besvare nøglespørg-

smålet, „Hvor er jeg nu?" og „Hvor-

dan kan jeg komme herfra og dertil,

hvor jeg ønsker at være?", (3) når vi

hele tiden husker på vort mål, er vi i

stand til at vide, når vi har nået det;

(4) et engang fast bestemt mål vil gø-

re vore handlinger formålstjenlige;

(5) mål koncentrerer vor energi, så vi

kan give os selv helt og fuldt for en

opgave uden at spilde vore kræfter

(6) et klart defineret mål øger vor

selvtillid og hjælper os til at komme
over skuffelser.

Enlige søstre bør have forskellige

mål til at hjælpe dem med at blive

alsidige personligheder. Deres mål

skulle være mange og forskellige: (1)

åndelig udvikling, (2) social udvik-

ling, (3) familieudvikling, (4) person-

lig udvikling, og (5) erhvervsmæssig

udvikling.

Josef F. Smith påmindede unge kvin-

der om at være praktisk forberedte

på livet. „Jeg synes også, at det er

meget vigtigt, at unge piger tidligt

lægger en plan, har nogle bestemte

mål i deres liv. Lad disse være gode

og ædle, nogle der kan være til gavn

for andre såvel som dem selv . .

.

Hold fast ved ædle tanker, interesser

dig for ophøjede emner, og lad din

higen og stræben være på et højt

plan. Vær til en vis grad uafhængig,

til en vis grad nyttig og selvbevidst,

skønt intet menneskeligt væsen med
sandhed kan siges at være uafhæn-

gig af sine medmennesker og der er

vel ingen, som er så dumdristig at de

tør fornægte vor yderste afhængig-

hed af vor himmelske Fader. Sørg

for at uddanne jer i ordets bogstave-

lige forstand, og få så meget som mu-

ligt ud af jeres tid, jeres legemer og

hjerner og lad alle jeres bestræbelser

ledes gennem ærværdige kanaler, så

ingen bestræbelser går til spilde og

intet arbejde resulterer i spild eller

ondskab.

Søg de bedste venner; vær venlig,

høflig, omgængelig, søg at lære alt

hvad der er godt og at fatte livets

pligter, så I må være en velsignelse

for alle, som kender jer, idet I får det

bedste ud af jeres lod i livet . .

.

„Der er mennesker, som ynder at

sige, at kvinden er det svage køn. Det

tror jeg ikke. Fysisk, er de måske,

men åndeligt, moralsk, religiøst og

trosmæssigt, kan en mand så måle

,sig med en kvinde, som er fuldstæn-

digt overbevist? ... De er altid mere

villige til at ofre sig og er mandens li-

gemand i fasthed; gudfrygtighed, mo-

ralitet og tro . .

.

„Og jeg tilskynder jer unge søstre til

at støtte de, som er sat over jer, til

at udnytte alle jeres muligheder og

afholde jer fra det onde; og husk

hvad jeg siger, at gennem en høj ka-

rakterstandard vil I kunne opnå ære i

livet og blive indflydelsesrige men-

nesker, som vil være med til at danne

jeres samfund. Bevar jeres værdig-

hed, retskaffenhed og jeres villighed

til at ofre jer. Følg denne kurs og

skønt der er mange ting, som I vil

være uvidende om, vil I blive værd-

sat som et eksempel på virkelig ædel

kvindelighed. Hvis en ung kvinde er

smykket med sådanne dyder, kan in-

gen mand lade være med at elske

hende." (Josef F. Smith, Gospel Doc-

trine siderne 351, 352. Salt Lake City:

Deseret Book Co., 1939)

Der er mange grunde til, at menne-

sker ikke gifter sig — måske lige så

mange, som der er enlige mennesker.

Blandt disse grunde er dårligt fysisk

eller psykisk helbred, dårligt stillet

rent uddannelsesmæssigt, personlig

ansvarsfølelse, mangel på gunstig

lejlighed, kravene der stilles er for

store, skuffelse i kærlighed, alt for

ivrig for at finde en ægtefælle og

manglende evne til at påtage sig æg-

teskabets ansvar og forældrerolle.

Ude i kirkens missioner er der ofte

folk, som ikke gifter sig, fordi det er

vanskeligt for dem at finde en pas-

1. Hvis du ser synd,

så undgå den.

2. Hvis du har en pligt,

så gør den.

3. Hvis du kan lide

frihed, så beskyt

den.

4. Hvis du har sand-

heden, så lev efter

den.

5. Hvis du har et

vidnesbyrd, så del

det med andre.

Sådanne veje fører

ikke blot til lykke

på denne jord,

men til evig glæde

i vor Faders rige.

THOMAS S. MONSON
AV DE TOLVS RÅD
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sende ægtefælle. Mange søstre er-

kender faren ved at gifte sig udenfor

kirken og vil hellere forblive enlige

på grund af disse farer.

Da biskop Victor L. Brown for nylig

blev spurgt angående dem, som ikke

var i stand til at finde en passende

ægtefælle i kirken, svarede han: „Vi

ved, at dette er et stort problem.

Mange steder er mulighederne for at

møde medlemmer af det modsatte

køn, som også er medlemmer kirken,

meget begrænsede. (Dette problem

synes imidlertid at være større for

kvinder end mænd, men mændene
kan også anvende de principper, jeg

her vil fremføre)

„Mit råd skal være, at enhver ugift

søster vil leve evangeliet efter alle

sine evner og have tillid til Herren,

så vil det rette også ske. Det vil må-

ske ikke blive lige nøjagtig det hun

ønsker sig, men det bedste vil ske,

fordi Herren elsker hende. Og Han

forstår problemet. Der er masser af

gode, unge mænd og hvis en ugift

søster vil have troen til at belære en

sådan ung mand, før hun gifter sig

med ham og se, at han bliver døbt,

fordi han er omvendt og ikke fordi

han elsker hende, vil Herren velsigne

hende. Hun må imidlertid være tål-

modig og have stor tro. Men jeg ken-

der nogle unge kvinder, som har haft

tro til at gøre dette." (Fra et inter-

view med biskop Victor L. Brown)

Uanset om ægteskabspagten indgås

nu eller i det næste liv, vil den være

en væsentlig del af ophøjelsen. Præ-

sident Josef F. Smith forklarede dens

nødvendighed, da han sagde: „ingen

mand kan blive frelst og ophøjet i Det

celestiale Rige uden en kvinde og in-

gen enlig kvinde kan nå fuldkommen-

hed og ophøjelse i Guds rige . . . Gud
indstiftede ægteskabet i begyndel-

sen." (Josef F. Smith i Conference

Report of The Church of Jesus Christ

of Latterday Saints, April 1913, sider-

ne 118-19)

Er det kun kvinder, der bliver presset

til at gifte sig? Langt fra. De enlige

mænd har et endnu større ansvar, da

man i vort samfund forventer, at det

er ham, der tager initiativet til frieri.

Præsidenten, Josef F. Smith skrev:

„Enhver ung mand, som ligegyldigt

negligerer dette store bud om at gifte

sig, eller som ikke gifter sig på grund

af egoisme for at undgå de ansvar,

som ægteskabet bringer med sig, gør

noget, som mishager Herren i aller-

højeste grad. Ophøjelse betyder an-

svar. Der kan ikke finde nogen op-

højelse sted uden ansvar." (Doctrines

ofSalvation, 2:74)

Foruden det pres, som bliver lagt på

mænd som medlemmer af kirken og

som præstedømmebærere, har man-

ge enlige mænd også et andet stort

problem: De bliver forfulgt af enlige

kvinder.

En mand, som for nylig giftede sig,

mindes, at kvinderne i hans ward var

mændene overlegne i med to til een.

„Mænd bryder sig ikke om, at kvinder

er så påtrængende, når det gælder

ægteskab," erklærede han. „Det som
tiltrak mig ved min hustru var, at hun

ikke var på jagt efter en ægtemand."

Præsident Cierpka for Berlin Staven

fortæller, hvorledes hans kone vandt

hans hjerte ved at respektere hans

stilling som den initiativtagende.

Præsident Cierpka er læge og arbej-

dede på et hospital i Berlin ved slut-

ningen af krigen. Han var medlem af

kirken.

„Jeg var den eneste mandlige læge

og jeg arbejdede sammen med
hundreder af enlige sygeplejersker,

som ventede på at krigen skulle slut-

te og mændene vende hjem, så de

kunne finde sig en ægtemand." for-

talte han.

Det var under disse omstændigheder,

at Dr. Cierpka fandt sin hustru.

„Jeg tror, hun var en af de få piger,

som ikke jagtede mig. Netop derfor

blev jeg interesseret i hende," sagde

han.

Søster Cierpka sagde: „Jeg brugte

bare kvindelist og var lidt reserveret.

Det virkede og i 1947 blev vi gift,"

Søster Cirpka blev døbt to dage før

deres ægteskab. „Min forlovede lær-

te mig om den sande kirke og det var

nemt for mig at se, at der manglede

mange ting i den religion, som jeg

havde tilhørt. Jeg fik et vidnesbyrd

om det sande evangelium og det var

en vidunderlig oplevelse at blive døbt

af min mand kort før vi blev gift," for-

tæller hun. (Church News, 23 Feb-

ruary, 1974)

Det kræver meget mere at være lige

partnere i et evigt fælleisskab end

bare at sige: „Ja." En kvinde kan ik-

ke leve en tom tilværelse hele sit liv,

udvikle dovne vaner, kun tænke på

sig selv og udelukke andre og på

samme tid forvente, at skulle kunne

yde ligeligt til et eventuelt celestielt

ægteskab. I stedet skulle hun være al-

sidig og udvikle de evner og talenter,

der er blevet hende til del, samle

kundskab, være velsoigneret og op-

føre sig værdigt; med andre ord,

skulle hun se ud og opføre sig som
en Guds datter. Præsident Lee forma-

nede sidste dages hellige kvinder til

at respektere sand kvindelighed.

„Det afhænger af, hvad I tænker og

tror, hvordan I lever, klæder og fører

jer, idet I udviser et virkeligt sidste

dages helligt eksempel på kvindelig-

hed, til hvilket formål I blev skabt,

om I er, hvad Gud forventer af jer som
kvinder.

„Hvis en kvinde passer på og bevarer

den identitet, som Gud har givet hen-

de, kan hun vinde og bevare en ægte-

mands sande kærlighed og beund-

ring, en af de mænd, som beundrer

naturlighed, renhed og yndig kvinde-

lighed. Men jeg siger til jer søstre,

vær frem for alt det, som Gud har

bestemt jer til, en sand kvinde." (Ha-

rold B. Lee in Relief Society Confe-

rence Address, April 1972)

Lignelsen om de ti jomfruer kan be-

tegnende anvendes her. (se Matt.

25:1-13) Fem af jomfruerne sikrede

sig, at deres lamper var klar, når

brudgommen kom. Da det skete, kun-

ne de følge ham, fordi de havde be-

redt sig. De fem uforstandige jom-

fruer blev ladt tilbage. Således kan

en sidste dages hellig kvinde, som
har orden i sit liv, træde ind i enhver

fase af ophøjelse. Når lejlighed gives

til at vælge den celestiale partner,

som hun så tålmodigt har ventet på,

vil det lykkes hende, fordi hun er be-
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redt. Hun vil være i stand til at træffe

det rette valg.

Ofte er det ikke problemet at finde

een at gifte sig med, men at undgå
at gifte sig med den forkerte. Josef

Fielding Smith rådede os til at være
omhyggelige i valget af ægtefælle:

„Dette liv er kort og evigheden lang.

Når vi påtænker, at ægteskabspag-

ten skal vare for evigt, er det klart, at

den virkelig bør overvejes omhygge-
ligt. Hvis man overilet træffer een af

de vigtigste beslutninger i livet, kan

man gøre ægtemand, hustru og børn

uendelige ulykkelige i dette jordiske

liv. Resultatet kan ofte nå ind i evig-

heden og her forårsage ubodelig for-

trydelser, som vil vare evigt ... Mit

råd til jer piger skal være, at hvis I

ikke kan finde en ægtemand, som vil

være trofast mod sin religion og ha-

ve tro på vor Herres evangelium, er

det bedre at forblive i „den lyksalige

ugifte stand." Det er bedre at lide no-

gle afsavn i dette jordiske liv og mod-
tage evigt liv hinsides end det er at

miste sin frelse i Guds rige. Husk på
at Herren vil udvirke mere glæde for

dig i en evig forening, end du går glip

af her på jorden, hvis du vil være ær-

lig og trofast." (Doctrines of Salva-

tion, 2:77- 8)

En sidste dages hellig kvinde skulle

stræbe efter at fuldkommengøre sig

hvad enten det måtte være indenfor

eller udenfor ægteskab. Nogle pro-

blemer er lettere at løse sammen med
en mand, og nogle er det ikke. Gifte

kvinder har også deres problemer,

prøvelser og vanskeligheder. Det er

ikke alene urealistisk, at tænke på
ægteskab som et øjeblikkeligt para-

dis, men en kvinde kan også fristes

til at tænke så meget på en fremtidig

lyksalighed, at hun glemmer at gøre

noget for at forbedre sig i sit nuvæ-

rende liv. Nogle kan blive fristet til at

gøre de samme fejltagelser i deres

forventninger til ægteskabet, som de

gør i deres forventninger til livet efter

dette. Skriften siger: „thi den samme
ånd, som er i besiddelse af jeres le-

geme, når I går ud af dette liv, den
samme ånd vil have magt til at tage

jeres legeme i besiddelse i den evige

verden." (Alma 34:34) Den samme
anseelse, de samme egenskaber, per-

sonlige svagheder og dyder,, som et

menneske nu er i besiddelse af, vil

det tage med sig ind i et ægteskab.

Jo mere forberedt en kvinde er til

ægteskabet og de prøvelser som føl-

ger med dette, jo lykkeligere vil hun

blive. Således skulle de enlige år

bruges klogt som nogle år,
v

hvor hun

forbereder og engagere sig.

Det er en udfordring for en enlig sid-

ste dages hellig kvinde, at leve et rigt

og fyldestgørende liv og hun kan, ved
at møde enhver udfordring med smi-

dighed og omtanke, få en uendelig

fred og tilfredsstillelse. Hun udford-

res til:

1

.

at leve nær til Herren.

2. at være positiv

3. at indse, at ægteskab ikke er den

eneste målestok for hendes værdi,

på trods af, at presset fra folk si-

ger noget andet.

4. at gøre en meningfyldt indsats i

sine enlige år.

5. at være tålmodig. (Hvis ægteska-

bet ikke indgås i dette liv, vil det

ske for hende i det næste, hvis

hun er værdig)

6. at sætte sig mål og nå dem,

7. at erkende hvorfor hun ikke er

gift og ydmygt akceptere at hun

ikke kan gøre noget ved det.

8. at udvikle en slags familie-enga-

gement.

9. at forstå og respektere mænds og

kvinders evige roHe.

10. at forberede sig på at blive en

evig ægtefælle.

En søster i Jesu Kristi Kirke af Sid-

ste Dages Hellige må altid huske på,

at ligegyldigt hvorledes omstændig-

hederne er eller hvor gammel hun er,

vil hun kunne gøre sine år som enlig

til nogle produktive år ved at lære at

forstå sin plads i et evigt perspektiv.

Ophøjelsens mål er et mål, der er

værd at stræbe efter.

O

„Da Joseph Smith holdt sin

aftale med Moroni ved

Cumorah Højen, gik han der

med sin faders tilladelse. Selv

om han havde fået besked af

et himmelsk sendebud om at

gå, bad han først om sin faders

tilladelse, og derefter gik han.

Hvis jeg har noget budskab til

jer, er det dette, at I kan ikke

gå forkert, når I følger Joseph

Smiths eksempel. Ær og

adlyd jeres fader og moder,

som Joseph gjorde."

Ældste S. Dilworth Young

„Evangeliet er den eneste

sande fredsplan, som jeg

kender. Det er den eneste plan,

som vil forene os som brødre

i Kristus. Det er den eneste

plan, som ikke indbefatter

selviskhed og herredømme,

men som er grundlagt på

kærlighed og virkelig interesse

og uselvisk fællesskab.

En dag vil I hver især selv være

en far eller mor. I vil få det

ansvar at opdrage børn. Prøv

nu at være den slags børn, som

I ønsker, at jeres egne børn

skulle blive."

Ældste Delbert L. Stapley
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Usædvanlige historier fra vore apostles liv

ÆLDSTE
REED SMOOT
Biografi

Reed Smoot blev født den 19. januar, 1862, i Salt Lake

City og voksede op i Provo i staten Utah. Hans far,

Abraham O. Smoot, var viceborgmester i Salt Lake City,

borgmester i Provo og een af grundlæggerne af Brig-

ham Young akademiet. Hans mor Annie Kirstine Morri-

son, var nordmand, som forlod sin familie for at følge

sin nye religion til Utah.

Mens Reed Smoot boede i Salt Lake City, gik han i sko-

le hos William Willes og Dr. Karl G. Maeser. I 1872 flyt-

tede familien til Provo, hvor han blev tilknyttet en gren

af Deseret universitetet. Da Brigham Young akademiet

åbnede i 1876, var Reed den første elev, som blev ind-

skrevet. Det siges, at han gennemgik ethvert kursus,

som blev tilbudt, indtil han tog afsluttende handelsek-

samen i 1879.

Anerkendt som en succesrig forretningsmand, forlod

Ældste Smoot sit hjem i november 1890 for at arbejde

i Den europæiske Mission.

I 1895 blev han udnævnt til rådgiver for Edward Partrid-

ge i Utah Stav. I 1900 blev han opretholdt som apostel

og indsat af præsident Lorenzo Snow.

I januar 1903 valgte statens lovgivende forsamling

ham til medlem af De forenede Staters senat. Ældste

Smoot tjente som en dygtig senator i 30 år. Senatoren

fra Utah er den person, som er mest ansvarlig for det

gode indtryk og det lys kirken kom til at stå i.

Da senatoren kom tilbage til Utah i 1933, blev han aktivt

medlem af De tolv Apostles kvorum, men hans helbred

var allerede begyndt at blive svagt. Han tjente 41 år

som apostel og hans tjeneste afsluttedes ved hans død

i februar 1941. {in Memory of Senator Reed Smoot, Brig-

ham Young University Library, 1966)

Præsident J. Reuben Clark, Jr., gav Ældste Smoot føl-

gende store kompliment:

„Jeg vil som medlem af denne kirke gerne benytte lej-

ligheden til at takke min himmelske Fader, for tilbage-

komsten af een blandt os, som jeg betragter som en af

de største missionærer i sin generation. Jeg mener den

højtærede Reed Smoot.

„Jeg tog østpå for at bo i de østlige stater på den tid,

han kom i senatet. Og jeg kendte de følelser, som den-

gang eksisterede i befolkningen mod os. Jeg har set

de foragtelige smil og er blevet gjort til grin, når man
sagde, at jeg var mormon. I senator Smoots 30-årige

embedsperiode, har jeg levet en stor del af mit liv i

Øststaterne i det samme milieu ... og jeg vil sige jer,

brødre og søstre, at bedømt med den menneskelige

visdom og forståelse jeg har, er der intet andet bidrag,

som kan måle sig med den indsats han ydede, for at

ændre den indstilling i befolkningen, så at jordens ind-

byggere nu ærer og respekterer det, som de tidligere

hånede og foragtede. Yderligere har senator Smoot
tjent sit land så hengivent som man sjældent har set

magen og aldrig er han blevet overgået." (Conference

Report, April 1933, side 102.)

„Et par ord fra eders datter Kirstine."

Sammen med broder Widtsoe havde jeg lejlighed til at

besøge Europa i juli og august. Mens jeg var på denne

specielle mission, fik jeg, ved broder Widtsoes hjælp,

lejlighed til at besøge Skandinavien. Jeg gav mig også

tid, til først og fremmest at besøge min mors barndoms-

hjem. Da jeg var ung sagde jeg gerne til min mor: „En
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dag vil vi gense vort tidligere hjem." Jeg udsatte det så

længe, som så mange ting ofte bliver det, til det var

for sent; for min mor døde da hun var 60 år. Men jeg

besluttede mig til, at jeg før eller senere ville besøge
mine slægtninge der. Jeg kan slet ikke fortælle jer de
følelser, jeg havde, da jeg så den gamle dør, som hun
havde åbnet og lukket hundreder af gange, da jeg så

springvandet bag ved huset, som jeg havde hørt hende
tale om, da jeg var dreng, da jeg stod i skyggen af det

dejlige træ, som hendes mor havde plantet og som hun
også havde fortalt mig om, og da jeg så hendes hjem-
egn. Jeg kan godt fortælle jer søskende, at jeg tak-

kede Gud af hele mit hjerte for, at Jesu Kristi evange-
lium havde nået min mor og at hun vidste, at det var

sandt, selvom hun kun var en lille pige. Al den mod-
stand og forfølgelse, hun blev udsat for af sin far og
mor alle dem, som hun elskede, havde ikke indvirket

det ringeste på hendes vidnesbyrd, om at Gud lever

og at Jesus er Kristus.

Nogle af mine kusiner og fætre viste mig den gamle"

familiebibel og da jeg slog op på den sidste side, så

jeg navnet Anna Kirstine Maurits-datter. Jeg kunne ikke

forstå hvad der stod, men jeg bad broder Widtsoe skri-

ve det af så hurtigt som muligt og så fortælle mig hvad
der stod. Jeg ville have det oversat ord for ord. Det var

et budskab til hendes forældre, som hun havde skrevet,

den dag hun rejste hjemmefra - den dag hun blev dre-

vet fra sit hjem af en far og mor som elskede hende
men som tænkte, at hun ikke ville blive væk ret længe,

men snart komme tilbage og bede om tilgivelse og for-

nægte, at hun vidste at Gud lever og at Jesus er Kris-

tus. Hun var kun en purung pige dengang, men jeg vil

give mig tid til at læse dette brev for forsamlingen, fordi

det viser noget af den ånd, som skaber kvinder som
hende. Det er fyldt med vore forfædres ånd, de forfæd-

re, som var villige til at ofre alt i denne verden for evan-

geliets skyld; ja, det er en sand missionærånd, som
belærer om Jesu Kristi evangelium. Dette blev skrevet

med hendes egen hånd og det er et farvel fra en pige,

som elskede sit land, sin far og mor og sit hjem, men
som elskede Jesu Kristi evangelium endnu højere:

„Et par ord fra eders datter Kirstine, mine kære for-

ældre: Bed til Gud om at få mod til at modtage den store

sandhed, som står i denne bog, den sanhed som nu er

blevet gengivet, så at I ikke ved at fornægte dette må
fordømme jer selv på Guds store dommedag. Jeg beder
til Gud om, at vi en skønne dag igen må samles i glæde
og lykke, at vi må blive kronet med Guds herlighed og at

han vil sige til os alle: ,Kom mine trofaste børn, I skal nu
blive belønnet for jeres arbejde.' Af denne grund og for-

di jeg ønsker, at I skal lære sandheden at kende og mod-
tage den, har jeg udgydt mange tårer i løndom og de er

blevet til endnu flere, når jeg har set menneskehedens
ugudelighed. Tiden iler og den dag nærmer sig, da vi

alle bliver nødt til at lytte til Hyrden og adlyde ham, eller
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modtage vor straf. Den store Konge vil komme for at her-

ske og regere. Al synd og ondskab vil blive jaget bort.

Gud give, at I vil være blandt de værdige. Jeg bliver blød

om hjertet ved at tænke på disse ting. Gud give, at hele

menneskeheden vil omvende sig. Jeg vil bede til min

himmelske Fader, at alle, som læser disse linier må fatte

formålet med denne hellige bog og vil afkaste syndens

åg. Thi alt hvad jeg har skrevet, gælder alle dem, som

måtte læse det. Jeg beder, at Gud vil lede jer til det

evige liv."

Kirstine Maurits-datter, Drammen, 1. september, 1854.

Jeg skammer mig ikke over Jesu Kristi evangelium; jeg

skammer mig ikke over min mors vidnesbyrd. Det er mig

ligegyldigt hvor jeg færdes på jordens overflade, om det

er blandt konger, fyrster eller hvilke slags mennesker,

det end måtte være i verden, så ønsker jeg, at de alle

skal vide, at jeg er medlem af Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige . . . (Conference Report, Oktober 1923,

siderne 76-77)

„Det må være løgn."

Da senatoren var en lille dreng, kom Brigham Young til

Provo til et konferencemøde, hvor han bl. a. sagde, at

den dag ville komme, hvor den menneskelige stemme

kunne høres fra New York til San Fransisco . .

.

Reeds mor havde taget ham med til mødet og på vejen

hjem erklærede han, idet han hentydede til det Brigham

Young havde sagt, „Det må være løgn. Det er i hvertfald

umuligt. Det kan ikke ske." Hans mor, som var en kvinde

med stor tro, sagde til sin søn, „Jo, du vil leve og se det

gå i opfyldelse, som præsidenten har sagt i dag." Han

troede hende ikke. Tiden gik, og medens han sad i De
forenede Staters Senat, blev der udviklet et radionet, så

det blev muligt at tale fra New York City til San Fran-

cisco. Een af hans kollegaer i Senatet havde opsyn med
foretagendet og da det var færdigt og man skulle fejre

begivenheden, bad han senator Smoot om at komme til

New York City og være den første til at tale over det fær-

dige radionet. Dette gjorde han og hans stemme hørtes

klart og tydeligt tværs over kontinentet.

Således levede han for bogstaveligt at opfylde præsi-

dent Brigham Youngs løfte, som var blevet afgivet i Pro-

vo for år tilbage. (Hinckley; Faith of Our Pioneer Fathers,

side 207)

„Jeg vil hellere være diakon."

I en samtale med Dr. (Creed) Haymond, sagde James A.

Farley, som var den øverste postmester for De forenede

Stater under præsident Franklin Delano Roosevelt: „Jeg

anser mig selv for at være en demokrat af en vis betyd-

ning medens Reed Smoot er republikaner; men jeg an-

ser ham for at være den største diplomat i De forenede

Staters regering. Han ved mere om hvad der foregår,

han går til flere møder og er en bedre autoritet over alt

hvad der foregår, end nogen anden jeg kender. Jeg ville

ønske, at der var flere mænd som ham. Fra pålidelig kil-

de har jeg fået at vide, at Reed Smoot er blevet tilbudt

nominering som præsident for De forenede Stater for

republikanerne, hvis han ville fornægte sin tro — da han

er mormon er det umuligt for ham at modtage en sådan

nominering."

Dr. Haymond fortsatte: „15 år senere var senator Smoot

på mit kontor og i løbet af samtalen, fortalte jeg ham,

hvad James Farley havde sagt. Han sagde: „Ved to na-

tionale republikanske konventer, blev jeg tilbudt nomine-

ring til præsidentembedet, hvis jeg ville vende mig mod
min kirke.

„Jeg sagde til ham ,Ville det alligevel ikke havde været

det værd?'

„Han drejede rundt, tog mig i armen og sagde: ,Unge

mand, De kender vist ikke min indstilling til min kirke.

Hvis jeg havde valget imellem at være diakon i Jesu

Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige eller at være præsi-

dent for De forenede Stater, ville jeg helst være diakon.'

(Hinckley: The Faith of Our Pioneer Fathers, siderne 201-

202)

„Var min vin ikke god nok til Dem, Senator Smoot?"

Jeg ville hellere dø end miste mit vidnesbyrd og jeg har

aldrig skammet mig over det, ligegyldigt hvor jeg har

været. Jeg har aldrig givet nogen mand eller kvinde

lejlighed til at pege på mig og sige: „Han lever ikke efter,

hvad han foregiver at tro på." Til alle de sammenkom-

ster med nationens betydelige mænd, som jeg har del-

taget i, alle de store middage, som er givet af de rige i

Washington, hvor der er blevet serveret vin ved enhver

banket, har jeg aldrig smagt så meget som en dråbe vin

eller spiritus. Ved den første store middag jeg var til,

der blev givet af den rigeste kvinde i verden, var der

ved hver kuvert placeret tre forskellige glas til de for-

skellige vine, som skulle serveres. Ved middagens slut-

ning, lagde værtinden mærke til, at jeg ikke havde rørt

en dråbe af disse vine og hun sagde til mig: „Var min

vin ikke god nok til Dem, senator Smoot?"

Jeg fik så lejlighed til at forklare hende om visdoms-

ordet, sådan som vi forstår det. Jeg bad hende mindeligt

om ikke at blive fornærmet, for det havde ikke været min

mening at såre hende. Det varede ikke længe før enhver

i Washington — for jeg gjorde det samme til alle midda-

gene, ved ambassaderne eller hvorsomhelst — vidste at

jeg ikke nød vin og spiritus. Jeg takker Gud for, at jeg

havde styrke nok til at handle efter det, som jeg vidste

var rigtigt og som min religion lærte mig . . . Gud kræver

aldrig noget af sit folk medmindre han åbner en udvej,

så at de kan udføre det, som han har befalet dem. {Con-

ference Report, Oktober 1935, side 116) Q
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bektier i

kvindelighed
AFARTAM. HALE

En gruppe kvinder sad uhøjtideligt og diskuterede kvin-

dens stilling i verden. De fleste af dem følte, at de var

meget velsignede i deres egenskab af hustruer og kvin-

der, men der var en, der bittert besværede sig over den
forskelsbehandling, hun havde været ude for, i erhvervs-

livet. „Jamen, kvindens stilling er blevet meget for-

bedret," forklarede en anden. „Vi bør være taknemmeli-

ge for, at vi ikke lever i bibelsk tid." Så fortalte hun
Vasjtis historie.

Vasjtis — dronning af Persien

Omkring år 500 før Kristi fødsel var Persien et uhyre

stort imperium, der bestod af 127 provinser, og kong

Ahasverus havde forberedt en stor festlighed i palad-

sets have til ære for fyrsterne, der styrede disse pro-

vinser. På festens syvende dag, da kongen var beruset

af vin, befalede han sine hofmænd, at de skulle bringe

ham dronning Vasjti klædt i sit kongelige skrud, så

fyrsterne kunne se, hvor smuk hun var.

Dronningen nægtede at blive vist frem. Og kongen, der

følte, at dette var flovt for ham, blev meget vred. Han
tilkaldte syv af de viseste fyrster, som kendte til lovgiv-

ning og rettergange og spurgte dem: „Hvad skal der

efter loven gøres ved dronning Vasjti, fordi hun ikke

adlød den befaling, kong Ahasverus gav hende ved hof-

mændene?"
Da svarede én af fyrsterne: „Dronning Vasjti har ikke

alene forbrudt sig imod kongen, men også imod alle

fyrster og alle folk i alle kong Ahasverus' lande;

„thi dronningens opførsel vil rygtes blandt alle kvinder-

ne, og følgen bliver, at de viser deres mænd ringeagt,

„Hvis kongen synes, så lader han udgå et kongeligt

bud, som skal optegnes i Persiens og Mediens love og

være uigenkaldeligt, om at Vasjti aldrig mere må vise

sig for kong Ahasverus; og kongen skal give hendes

kongelige værdighed til en anden, som er bedre end

hun.

„Når så den forordning, kongen lader udgå, bliver kendt

i hele hans rige — thi det er stort — da vil alle kvinder

. . . vise deres mænd agtelse." (Esther 1:15-17, 19-20)

Disse ord glædede kongen og fyrsterne. Og Ahasverus
lod skrive breve, som blev sendt til hver eneste pro-

vins, om at enhver mand, skulle „regere" i sit eget

hjem, og at hans ord skulle være hans hustrus lov.

Det er sandt, at vanerne har ændret sig, og kvinderne

står nu friere, end de gjorde det i gamle dage. Men
Gud har ikke ændret sig. Han har skabt både mænd og
kvinder. Gud har altid elsket sine sønner og døtre og
vil altid elske dem. Og kvindens rolle er, selv om den
er anderledes end mandens, lige så vigtig og ikke

mindst lige så givtig og tilfredsstillende at udføre som
hans.

I Bibelen findes der en anden historie, der viser os. at

en kvinde, der tjener og opretholder en profet eller en

leder, som Gud har kaldet, bliver velsignet med det,

som hun har behov for i livet, foruden at hun mod-
tager Herrens Ånd og et vidnesbyrd.

Kvinden og Elias

Efter at der havde været hungersnød og tørke i Israel i

tre år, befalede Herren profeten Elias at tage nordpå
til Zidon og tilføjede: „ . . . jeg har pålagt en enke der

at sørge for føde til dig." (1. Kong. 17:9) Da Elias kom
dertil, var kvinden ude at samle brænde, og han bad
hende bringe sig vand at drikke samt et stykke brød.

Hun forklarede ham, at hun ingen brød havde, at hun
kun havde mel og olie til at bage to små brød, og når

de to brød var spist, ville hun og hendes søn sikkert dø
af sult.

Elias sagde, at hvis hun først ville bage et ganske lille

brød til ham, og derefter to til sin søn, så ville hendes
mel og olie vare, til hungersnøden var forbi. Kvinden

gjorde, som profeten havde bedt hende om, og hendes
forråd af mel og olie svandt aldrig ind, selvom Elias

boede hos dem i mange dage.

Under hungersnøden blev enkens søn meget syg, og en

dag standsede hans åndedræt. Elias bar drengen ind i

sit eget værelse og bad Herren, om at lade barnets ånd

vende tilbage. Drengen kom sig, og Elias bragte ham
ind til moderen. Hun sagde: „Nu ved jeg for vist, at du
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er en Guds mand, og at Herrens ord i din mund er

sandhed." (1. Kong. 17:24)

Der findes mange unge kvinder i kirken i dag, som har

givet afkald på alt for at kunne slutte sig til kirken. Her-

ren erindrer deres offer, og han vil velsigne dem og

belønne dem, som han gjorde det med Rut i fordums tid,

hun, som omvendte sig for at følge Herrens vej uden

tøven.

Ruts belønning

Elimelek boede sammen med sin kone, Naomi og deres

to sønner i Juda. Da der blev hungersnød, flyttede de til

Moab, hvor man dyrkede afguder. Mens de opholdt sig

der, døde Elimelek, og hans to sønner giftede sig med
Orpa og Rut, som begge var unge moabitiske kvinder.

Men før der var gået ret lang tid, døde begge sønner

imidlertid også.

Naomi havde været borte fra Juda i ti år og længtes nu

efter sit eget land og sit eget folk. Hun bestemte sig til

at flytte tilbage, og hun bad derfor sine svigerdøtre

om at vende tilbage til deres mødres hjem. I Moab ville

de kunne finde sig nye ægtemænd blandt deres eget

folk. Orpa og Rut græd, da Naomi kyssede dem farvel.

Orpa tog tilbage til sin egen familie, men Rut var blevet

omvendt til Israels Guds religion. Hun klyngede sig til

Naomi og bønfaldt hende: „Nød mig ikke til at forlade

dig og vende tilbage! Nej, hvor du går hen, der vil jeg

gå hen, og hvor du tager bolig, der vil jeg tage bolig;

dit folk skal være mit folk, og din Gud skal være min

Gud." (Rut 1:16)

Naomi og Rut nåede frem til Ruts gamle hjem i Betle-

hem, da byghøsten netop var begyndt. Og i følge skik

og brug samlede Rut de aks, som høstfolkene overså,

så hun og Naomi havde noget at leve af.

Marken, hvor Rut gik og samlede korn, ejedes af Boaz,

som var en slægtning til Naomis afdøde mand. Da Boaz

kom ud i rugmarken, lagde han mærke til Rut og spurg-

te høstfolkene, hvem hun var. De fortalte ham, at hun

var moabitinde og svigerdatter til Naomi, samt at hun

arbejdede flittigt.

Boaz sagde til Rut, at hun ikke skulle samle korn i no-

gen andre marker end hans. Hun ville ikke blive forstyr-

ret på nogen måde, og hun skulle spise af den mad og

drikke af det vand, som hans høstfolk spiste og drak af.

Rut bøjede sig for Boaz og spurgte ham, hvorfor han

var så venlig mod hende, skønt hun var en fremmed.

Boaz svarede hende: „Man har fortalt mig alt . . . hvor-

ledes du forlod din fader og din moder og dit fædre-

land for at drage til et folk,du ikke tidligere kendte;

„Herren gengælde dig, hvad du har gjort, og din løn

bliver rigelig fra Herren, Israels Gud, under hvis vinger

du kom og søgte ly!" (Rut 2:11-12)

Herren belønnede virkelig Rut for hendes offer; senere

giftede hun sig med Boaz og de fik en søn, Obed. Gen-

nem Obed blev Rut oldemor til kong David, og også vor

Frelser Jesus Kristus fødtes i den samme slægt.

Hver eneste sidste dages hellig kvinde bør holde sig

kirkens standarder og sine mål for øje. Hvis hun indla-

der sig i de „bevægelser, der er fremme i tiden" og la-

der dem påvirke hende til at „opfylde sit formål" så

kan hun risikere, at hun arbejder så hårdt for at opnå

beundring og ære, at hun mister fodfæstet på den vej,

der fører til virkelig fuldkommenhed. Den kvinde, der

ofrer nogle af sine personlige ambitioner for at sørge

for sin familie — sin mand og sine børn — er en kvin-

de, der virkelig „opfylder sit formål." Her gælder Jesu

ord: „Den, som har bjærget sit liv, skal miste det; og

den, som har mistet sit liv for min skyld, skal bjærge

det." (Matt. 10:39) Denne kvinde finder den rette ba-

lance i sit arbejde både indenfor hjemmets mure og

udenfor, fordi hendes motiv er at hjælpe andre, og ikke

at vinde personlig ære. Hendes hjem og familie kom-

mer først. En sådan kvinde vil blive opretholdt og hjul-

pet af Herren, ligesom dronning Ester blev det.

Dronning Esters offer

Jerusalem var blevet erobret, og mange af dens leden-

de borgere var blevet bragt længere østpå som slaver.

Da kong Ahasverus blev konge over det persiske impe-

rium, var der hundredevis af jøder spredt ud over hans

provinser.

Da dronning Vasjti havde mistet sin kongelige stilling,

fordi hun havde nægtet at vise sig for kongen, blev em-

bedsmændene i alle provinserne bedt om at sende de

smukkeste jomfruer til paladset, så kong Ahasverus

kunne vælge sig en anden dronning.

I hovedstaden Susan boede en jøde ved navn Mordokaj.

Han havde taget Ester, sin onkels datter til sig, da hen-

des far og mor døde, og opdraget hende som sit eget

barn. Ester, der var meget smuk, fulgtes med de andre

jomfruer, blandt hvilke den nye dronning skulle vælges,

til paladset.

Efter at hun havde forberedt sig dertil i månedsvis, blev

det omsider hendes tur til at blive præsenteret for kon-

gen. Han valgte hende til at blive hans dronning og

satte den kongelige krone på hendes hoved.

Kort efter at Ester var blevet dronning, hørte Mordokaj

to kammertjenere lægge råd op mod kongen. Mordokaj

fortalte Ester dette, og hun advarede igen kongen, hvil-

ket frelste hans liv.

Kong Ahasverus valgte Haman, som var en af hans

adelsmænd, til at være den første i landet efter ham

selv. Det blev befalet, at alle skulle vise ham respekt,

men fordi Haman hadede jøder og behandlede dem
dårligt, ville Mordokaj ikke bøje sig for ham.

Opfyldt af vrede fortalte Haman kongen, at der var et

folk, som fulgte deres egne love og altså ikke adlød

kongens forordninger. Kongen gav så Haman tilladelse
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til at udslette dette folk, såvel rige som fattige, unge
som gamle, kvinder og børn. Der lød gråd blandt jøder-

ne, da de hørte, at deres dødsdag var blevet fastsat,

og de fastede og bad.

Mordokaj sendte bud til Ester, at hun skulle bønfalde

kongen om sit folks frelse. Dronning Ester følte sig ikke

truet — hende kunne der ikke ske noget; hun havde en

fremstående stilling, der gav hende megen prestige.

Man vidste ikke ved hoffet, at hun var jøde, og hun

kunne godt have ignoreret sin familie og sit folks nød.

På Mordokajs opfordring svarede Ester, at enhver som
viste sig for kongen, uden at han havde sendt bud efter

dem, efter loven kunne dømmes til døden, med mindre

kongen rakte sit gyldne sværd ud mod dem som et tegn

på, at han holdt dem under sin beskyttelse. Ester havde

ikke været kaldt til kongen i en måned, og hun var ban-

ge for at komme til ham uden at være blevet tilkaldt.

Mordokaj svarede, at det var muligt, at Herren havde

gjort Ester til dronning, for at hun kunne frelse sit folks

liv. Ester sendte følgende bud til Mordokaj: „Gå hen og

kald alle Susans jøder sammen og hold faste for mig,

således at I hverken spiser eller drikker dag eller nat i

tre døgn; på samme måde vil også jeg og mine terner

faste; og derefter vil jeg gå ind til kongen, skønt det er

imod loven; skal jeg omkomme, så lad mig da omkom-
me!" (Est. 4:16)

Mordokaj gjorde, som hun bad om. På den tredie dag

tog Ester sine kongelige klæder på og gik til den indre

gård, hvor kong Ahasverus sad på sin trone. Da han

så dronningen, rakte han sit gyldne sværd ud mod hen-

de og spurgte: „Hvad fattes dig, dronning Ester, og

hvad er dit ønske? ..." (Est. 5:3)

Ester svarede: „Hvis kongen synes, vil jeg bede kon-

gen og Haman om i dag at komme til et gæstebud,

jeg har gjort rede for ham." (Est. 5:4) Det indvilligede

kongen i.

Ved gæstebudet spurgte kongen igen, hvad Ester øn-

skede. Ester svarede kun ved at bede kongen og Ha-

man komme til gæstebud igen næste dag.

Da Haman kom hjem den dag, fortalte han sin kone

Zeresj om al den ære, der var blevet ham til del. Kun
et eneste skår havde der været i glæden: da han gik

ind ad porten til paladset, havde Mordokaj været der

og nægtet at bøje sig for ham.

Zeresj sagde til ham, at han skulle lade en galge lave

samme eftermiddag; så kunne han gå glad til dronnin-

gens gæstebud. Tidligt morgenen efter kunne han så

foreslå kongen, at Mordokaj skulle hænges i galgen.

Haman lod galgen lave.

Den nat kunne kong Ahasverus ikke sove. Han lod de

kongelige optegnelser læse op for sig, og da han hørte,

at det var Mordokaj, der havde afsløret de to hoffolk,

som havde lagt råd op mod hans liv, så spurgte han,

hvilken ære, man havde vist Mordokaj for hans loyalitet.

Hans tjenere svarede: „Der er ingen ære vist ham."

(Est. 6:3)

Tidligt næste morgen ventede Haman i ydergården for

at komme til at tale med kongen om Mordokaj. Kongen
kaldte ham til sig og spurgte: „Hvad gør man ved den

mand, kongen ønsker at hædre?" (Est. 6:6)

Haman tænkte, at det var ham, kongen mente, så han

foreslog, at fyrsterne skulle iføre denne mand en kon-

gedragt og anbringe en kongekrone på hans hoved. Så
sagde Haman, at han skulle føres gennem byens gader

på kongens hest, medens der blev råbt: „Således gør

man ved den mand, som kongen ønsker at hædre!" Så
sagde kongen: „Skynd dig . . . og gør således ved jøden

Mordokaj ..." (Est. 6:9-10)

Bedrøvet lød Haman kongens ordre.

Ved det andet gæstebud, bad kongen igen Ester sige,

hvad det var hun ønskede, og at han ville give hende
det, om det så var det halve kongerige. Dronning Ester

svarede: „ . . . hvis kongen synes, giv mig så mit liv på
min bøn og giv mig mit folk på mit ønske; thi jeg og
mit folk er solgt til at udryddes ..." (Est. 7:3-4)

Kongen svarede Ester: „Hvem er han, og hvor er han,

som har fået i sinde at gøre dette?"

Ester svarede: „En fjendsk og ildesindet mand, den
onde Haman der!" (Est. 7:3-6)

Kongens hjerte fyldtes med vrede, og Haman blev

hængt i den galge, som han havde beredt til Mordokaj.

Hamans stilling blev overgivet til Mordokaj, og jøderne

i hele det persiske imperium blev frelst.

Den dag i dag er der brug for kvindens indflydelse og
hun øver den største indflydelse ved at elske og tjene

Herren og sit hjem. Herren har gennem kong Salomon
sagt, at en duelig kvindes værd langt overgår velstand.

(Se Ordsp. 31:10-31) Hendes mand kan stole fuldt og
fast på hende, og roser hende gerne. Hun øver godt

imod ham alle sit livs dage. Hun påtager sig gerne
ansvaret for at sørge for sit hjem og sine børn. Hun
sørger for mad og klæder til sin familie og er aldrig

doven; hun forsøger også at hjælpe de fattige. Hendes
visdom og venlighed ses både gennem hendes ord og
gennem hendes gerninger; hendes børn vil velsigne

hendes navn. En kvinde, som elsker Herren, vil således

blive æret af alle.

Findes der bedre beskrivelse af en sidste dages hellig

kvinde?

Søster Hale, er husmor og mor til to børn og har virket i primarys

hovedbestyrelse; men er nu medlem af kirkens familiehjemmeaften-

komité. Hun bor i Yale ward, Bonneville Stake.
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Vandringen over Jordanfloden

Josua blev af Herren befalet at bringe

israelitterne over Jordanfloden for at

påbegynde erobringen af Kanaans

land. Han sendte spioner til Jeriko,

der lå som en af bastionerne, den

første forsvarskæde, som det var

nødvendigt at gennembryde for at

trænge ind i landet. Spionerne kunne

rapportere, at indbyggerne i byen

frygtede Israel. (Jos. 1-2)

Gennem præstedømmets myndighed

blev Jordanflodens vande standset,

således at Israels børn kunne gå
over floden. Denne bemærkelsesvær-

dige begivenhed fandt sted på en

årstid, hvor floden ellers stod højt,

og dette var folket et tegn på, at Jo-

sua bar myndighedens kappe. De
rejste et mindesmærke ved deres

mirakuløse ankomst til det forjæt-

tede land i nærheden af deres nye

lejr ved Gilgal. (Jos. 3-4)

Gilgal, som lå i nærheden af Jeriko,

var udgangspunktet for deres togter

til Kanaan i begyndelsen. Her blev

der indgået pagter, og her fejredes

årsdagen for påsken, hvor Israels

børn var blevet skånet af dødens

engel. Da de nu havde spist af lan-

dets frugter, fik de ikke længere man-

na fra Himlen. (Jos. 5)

N. B. Optegnelserne fortæller kun om
israelitternes største togter i sam-

mendrag, men erobringen varede i

adskillige år og blev aldrig fuldført

på den måde, som Herren oprinde-

ligt havde befalet. (5. Mos. 7; 9:1-5;

20:10-19)

Erobringen af de centrale

regioner

Først angreb de Jeriko. Efter syv da-

ges belejring, hvor der ikke skete no-

get, faldt murene, og byen blev fuld-

stændig ødelagt. Kun Rahab, som
havde hjulpet Israels spioner, og hen-

des familie blev skånet. (Jos. 6) Der-

næst kom togtet mod den befæstede

by Aj, nær Betel. Da man først uden

held havde forsøgt at belejre byen

med en mindre styrke, brugte Josua

militær strategi, idet han lod nogle

af israelitterne lade, som om de flyg-

tede fra byens indbyggere, der, så

snart de så var kommet uden for byen

lagde sig i baghold. (Jos. 7-8; Alma
52:19-26.)

Gibeons folk, der boede i nærheden,

frygtede israelitterne og sendte bud

til Josua. De løj og sagde, at de kom
fra en by, der lå langt borte, og til-

bød at alliere sig med israelitterne,

hvorefter de ville være en vassalstat

under Herrens folk. Denne alliance

indgik Josua som en pakt (Jos. 9:1-

15), skønt Herren havde befalet is-

raelitterne helt at udslette Kanaans
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hedenske folk (5. Mos. 7). Imidlertid

tilbød man dem der byer, der lå langt

fra Kanaan, hvis de blot ville være

vasalstater. (5. Mos. 20:10-15)

Kort efter opdagede de, at Gibeon

lå nær landets centrum, og til trods

for deres løgnagtighed, blev allian-

cen holdt i ære, fordi en sådan be-

tragtedes som værende hellig. (Jos.

9:16-27) Vasalpagten mellem gibe-

onitterne og Israel varede i flere

hundrede år.

5 konger fra den sydlige del af Ka-

naan indså, hvor stærkt Israels børn

stod, derfor sluttede de et forbund i

den hensigt at ødelægge gibeonit-

terne, Israels vasal. Disse konger

var fra byerne Jerusalem, Hebron,

Jarmut, Lakisj og Eglon (Jos. 10:1-5)

Men da gibeonitterne blev belejret,

sendte de bud til israelitterne for at

bede dem hjælpe sig. Og som Gibeon

havde forpligtet sig til ifølge allian-

cen, gik han med Israels hære imod

kongerne. Med guddommelig bistand

lykkedes det dem at få fjenderne ti!

at trække sig tilbage fra deres stil-

linger, og det endte med et stort ne-

derlag for de sammensluttede byer.

(Jos. 10:6-14)

Invasion af de sydlige egne

De overvundne konger flygtede syd-

på og skjulte sig i en hule ved Lakisj.

Israels efterretningsfolk fandt dem og

tog dem til fange; de blev senere

henrettet. (Jos. 10:15-27.) Da nogle af

de sydlige byer nu stod uden ledere

eller militær beskyttelse, førte Josua

Israels styrker mod byerne, Libna,

Lakisj, Eglon, Hebron og Debir. Kon-

gen af Gezer forsøgte at komme
kana'anæerne til undsætning ved La-

kisj; men også hans hær blev slået.

(Jos. 10:28-39)

Josuas togter gik derpå længere syd-

på til egnene omkring Kadesj-Bar-

nea, og derefter igen nordpå gennem
Gaza og op i højlandet. (Jos. 10:40-

43.) Skønt kana'anæerne nu var be-

tydeligt svækket, så blev det dog i

årenes løb nødvendigt med adskil-

lige militæraktioner for at sikre is-

raelitterne besiddelsen af nogle af

byerne. (Dom. 1:19-21)

Invasionen af de nordlige egne

Beretningerne om Israels succes i

den sydlige del af Kanaan tjente som
en advarsel for bykongerne i nord.

Disse nordlige regenter sluttede sig

sammen under kong Hazars ledelse

og mødte israelitterne i kamp lige

midt i deres eget territorium ved Me-

roms vand. (Jos. 11 :1-14) Denne store

kamp sikrede dog ikke Israel alt lan-

det, men den forsynede dog Israels

børn med et fodfæste der på egnen.

N. B .Israel nåede altså at erobre

størstedelen af højlandet og trans-

Jordan områderne til stammerne. De

stærkeste hære var blevet ødelagt,

så israelitterne nu ikke længere kun-

ne komme til at føle sig truet til at

forlade landet. En opremsning af de-

res sejre antyder, hvor meget de op-

nåede. (Jos. 12) Men Josua blev

efterhånden gammel, og Herren tog

ham bort fra folket, „ og der er endnu

såre meget tilbage af landet at ind-

tage." (Jos. 13:1)

Visse ret betydningsfulde befolk-

ningsgrupper var ikke blevet ødelagt

og heller ikke jaget bort fra Israels

stammers arveland (for eksempel fi-

listerne, zidonierne og fønikerne, Jos.

11:23; 13:2-6; Dom. 3:1-4) Og selv

indenfor de områder, som stammerne

besad, var der adskillige byer, hvis

indbyggere var fremmede folk. (Jos.

15:63; 16:10; 17:11-18; Dom. 1:22-36)

Nogle af de byer, der var tilbage, fik

ovenikøbet, hvilket betød endnu en

ulydighed mod Herren, lov til at indgå

traktater med Israel, således at de

blev vasalstater, der havde krav på

Israels beskyttelse. (Dom. 1 :27-28)

Dan's stamme var således ude af

stand til at styre folkene indenfor de-

res grænser, således at de til sidst

drog nordpå og tiltog sig arveland

der. (Dom. 1:34-35; 17-18; Jos. 19:47)

Endelig er det værd at lægge mærke
til, at jebusitternes højborg Jerusa-

lem, som jo skulle være Israels

hovestad, ikke blev erobret før under

kong David århundreder senere. (Jos.

15:63; Dom. 1:8, 21; 2. Sam. 5:6-9;

2 Krøn. 11:4-8)

JESUS KOM TIL JORDANFLODEN

Jesus kom til Jordanfloden

for at blive døbt engang,

Han blev nedsænket helt under vandet
af Johannes Døberen.

Hvorfor det, Johannes spurgte.

„Lad os gøre, hvad er ret,

så bød min Fader", sagde Jesus,

og bekræftet af Gud selv.

Som for Jesus, for dig også

være tro mod Jesu ord,

blive døbt og være lydig,

mens vi er på denne jord.

Syng med mig B-5
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BØRNENES SIDER,

Iram
opdager

sit
specielle

talent
AFROSALIEW. DOSS

Illustreret af Dick Brown

Iram boede på en gård i Jordan-

dalen. Han var den yngste i fami-

lien og havde to ældre brødre,

som hed Hazen og Micha.

Hazen var fårehyrde for familiens

får. Når han kaldte på sin speciel-

le måde, kom fårene altid løben-

de. Han havde aldrig mistet et

eneste et i flokken.

Micha var familiens agerdyrker. I

høsttiden stod hans segl aldrig

stille. I Michas hånd for det skar-

pe, krumme blad frem og tilbage,

mens han høstede den ene korn-

mark efter den anden.

Engang Iram prøvede at vogte får

med Hazen, jagede den gamle
vædder ham hjem og da han skul-

le arbejde i marken sammen med
Micha, skar han sig på seglet og
blev sendt hjem.

„Iram kan arbejde i druerne med
mig," sagde hans far. "Jeg vil læ-

re ham, hvorledes man skal be-

handle druerne."

Men igen var Iram uheldig. Endnu
før duggen havde tørret druernes

blade, var han faldet og havde
forstuvet sin ankel.

„Hvad skal jeg gøre?" jamrede
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Iram. „Jeg kan ingen verdens

ting. Der er intet, som jeg kan gø-

re tilfredsstillende!"

I rams mor prøvede at trøste ham.

„Vi har alle sammen forskellige

talenter," sagde hun. „Du har og-

så dit eget specielle talent Iram.

Det vil du opdage."

„Men hvad er det?" spurgte Iram.

„Vær tålmodig min søn," sagde

hans far. „Du må blive ved med
at prøve forskellige ting rundt om
på gården. En dag, måske snart,

vil du opdage noget, som falder

dig nemt og så vil du blive glad

og være til gavn for os andre."

Så samlede Iram brænde til sin

mor og hjalp sin far med at ren-

se en mark for sten. „Dette her

kan enhver gøre," brummede han.

„Og når marken er helt renset for

sten, hvad skal jeg så finde på?"

En dag, da Iram sad på en dynge

sten fra marken, så han en gam-
mel mand komme gående hen ad

den støvede vej. Manden bar no-

get mærkeligt noget på ryggen.

"Jeg måtte vel ikke få en tår koldt

vand fra jeres brønd?" spurgte

den gamle mand.

„Jo," sagde Iram. „Jeg kan også

skaffe lidt ost og nogle tørrede

frugter til Dem."

„Tusind tak! Det ville jeg være

meget glad for," sagde den gam-

le mand taknemmeligt.

Mens manden spiste og drak,

blev Iram ved med at stirre på

den store klodsede genstand,

som den fremmede havde stillet

på jorden ved siden af sig.

Til sidst kunne Iram ikke overvin-

de sin nysgerrighed mere og

spurgte, „Hvad er det for en stor

tingest, du har med dig?"

„Det er et pottemagerhjul," svare-

de manden.

„Laver De lerpotter og krukker?"

spurgte Irams mor, som var kom-

met ud med endnu en tallerken

ost.

„Jeg var engang en dygtig potte-

mager," sukkede den gamle

mand. „Men mine hænder vil ikke

mere adlyde mig." Han rakte sine

hænder frem. Hans fingre var ble-

vet krogede og forkrøblede.

„Hvorfor bærer du så rundt på

det tunge hjul?" spurgte Iram.

„Jeg håber at kunne sælge det i

byen," sagde den gamle mand
bedrøvet.

„Det er virkelig en skam, at De
ikke mere kan lave lervarer," sag-

de Irams mor.



„Ja, det er det," samtykkede

Irams far, som netop var kommet
hjem med Hazen og Micha. „Vi

har meget brug for krukker til vo-

res olivenolie."

„Det ville også være rart med fle-

re vandbeholdere," sagde Hazen.

„Jeg kunne bruge nye krukker til

at opbevare hvede i," sagde Mi-

cha.

„Og hvor jeg ville være glad for

nogle nye gryder!" tilføjede deres

mor.

„Hvis I ville lade mig tilbringe mi-

ne sidste dage her på gården,

kunne jeg oplære een af jeres

sønner i pottemager-kunsten."

foreslog den gamle mand.

„Det var et fint tilbud," sagde
Irams far. „Jeg ved, at der er en

lerbanke ikke langt herfra, og le-

ret herfra ville være som skabt til

at lave lervarer af."

Så så faderen på sine sønner og

spurgte: „Hvem af jer ville gerne

lære denne kunst?"

„Ikke mig," sagde Hazen. „Jeg er

hyrde og elsker at være ude hos

min flok. Jeg ville aldrig kunne

blive på eet sted længe nok til at

lære at bruge et pottemagerhjul."

„Mine hænder er for store til at

lave fint pottemagerhåndværk,"

sagde Micha. Han strakte sine

store grove hænder frem og de lo

sammen.
„Hvad med mig?" spurgte Iram

genert. „Jeg ville gerne prøve."

Hazen og Micha lo hånligt ved

tanken.

„Du lader en gammel vædder ja-

ge dig hjem, når du vogter får."

sagde Hazen.

„Og i marken skærer du dig på
seglet," sagde Micha.

Irams far så tankefuld ud. „Jeg

har altid rådet Iram til at prøve

al slags arbejde. Jeg tror også, at

han skulle prøve dette her."

Den gamle pottemager var en tål-

modig lærer og Iram var en ivrig

elev. Det gav ham stor tilfredshed

at se en håndfuld ler forvandle sig

til en gryde til moderen eller en

stor krukke til faderens olivenolie.

„Dine fingre er som fortryllede,

når du arbejder med ler," sagde

den gamle pottemager. Han var

stolt af det fine arbejde Iram præ-

sterede.

„Det var forkert at drille dig,"

sagde Hazen, idet han beundre-

de en fin vandkrukke, som Iram

havde lavet til ham.

„Det er skønt at have sin egen

pottemager på gården," sagde

Micha, mens han studerede en

yndefuld kornbeholder, som Iram

havde givet sin ældre broder.

Iram var den lykkeligste i hele fa-

milien. Til sidst havde han fundet

sit eget talent og han var glad

over at kunne dele det med de

andre.
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w/v , *y//

Karolinas

bøn
AF RUTH SWANSON

Karolina havde nået toppen af klippen. Den stride

blæst slog imod hende og fik hendes lange, blonde

hår til at flagre i vinden. Hun stirrede fortryllet på

den udsigt, som udbredte sig for hendes øjne. Ne-

denfor kunne hun se sin by Gavle, som lå i en fjord

på Sveriges østkyst. Havet, som lå flimrende bag

den lille by, var helt hvidprikket af små sejlbåde

og større skibe.

Karolinas lillebror Erik trak hende utålmodigt i ar-

men, for at få hende til at fortsætte deres tur over

de grønne, skovbevoksede åse, som rejste sig nord

for byen. Karolina var så vant til at se efter den

4-årige Erik, at han nærmest var blevet en del af

hende selv, hvorfor hun tog ham med alle steder,

hvor hun gik.

„Se, Lena, se alle skibene!" sagde lille Erik. Erik

kaldte søsteren Lena som kælenavn.

„Ja, er det ikke smukt," svarede Lena. Langt ne-

denunder dem så de en fragtdamper, som langsomt
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sejlede ind i dokken og lagde til kaj. Deres far ar-

bejdede som formand i dokken. Det var hans job,

at se efter, om mandskabet arbejdede ordentligt

med at tømme fragtdamperen og fik lasten plase-

ret på jernbanevognene, som skulle bringe vårene

ind i landet.

„Ved du hvad, Erik? Skal vi ikke gå ned og se på,

at mændene laster damperen?"

„Jo," svarede Erik begejstret. Så længe de holdt

sig på afstand havde deres fader intet imod, at de

var der. De havde deres ynlingsplads på en stor

pakkasse, og mændene smilede og spøgte med
børnene, under deres arbejde.

Børnene vendte om og skyndte sig ned ad bakken

fulde af forventning over at skulle se fragtdampe-

ren på nærmere hold blive lastet. Da de nåede

ned, sagde Karolina, „Lad os følge jernbanesporet

ned til dokken. Det er den korteste vej."

På vejen så Karolina nogle kønne, vilde blomster,

som groede langs jernbanelinien og hun beslutte-

de, at hun ville plukke en buket. Hun slap Eriks

hånd og bøjede sig ned og begyndte at plukke de

yndige blå blomster. Erik hoppede glad afsted, idet

han legede sin egen lille leg med at hoppe forsig-

tigt mellem hver jernbanesvelle. Pludselig hørte

Karolina et smertensskrig. Erik råbte, „Lena, Lena.

Min fod! Min fod!" Karolina lod blomsterne ligge og

løb hen for at hjælpe ham. Eriks fod sad fastkilet i

et hul under en af jernbanesvellerne.

„Hjælp mig, Lena!" Lille Erik græd af smerte. Ka-

rolina hev og sled i Erik for at få hans fod op af

hullet. Da det ikke skete,slyngede hun sine arme
rundt om hans bryst og prøvede at løfte ham op.

Erik skreg af smerte. Hans fod var blevet såret, da

han var trådt ned i hullet.

„Erik lad være med at græde, så skal jeg snart få

dig ud." Men jo mere karolina trak, jo mere hul-

kede Erik. Til sidst sagde hun, „Erik, jeg bliver nødt

til at hente hjælp. Jeg kan ikke få dig løs alene.

Jeg er snart tilbage."

Karolina begyndte at løbe hen af sporet, som dreje-

de rundt i en kurve ved foden af bakken. Da hun

kom rundt i kurven, så hun et tog på lang afstand.

Hun havde altså ikke tid til at hente hjælp! I løbet

af kort tid ville toget være her og lokomotivføreren

ville ikke kunne se lille Erik tids nok til, at han

kunne nå at standse toget. Disse forfærdelige tan-

ker, fik hende nærmest til at flyve tilbage til Erik.

Hvad skulle hun dog gøre? Da Erik så hun græd
og fornemmede den fare, han svævede i, hulkede

han endnu mere og slog armene omkring hende.

Karolina var meget bange. Idet hun trak i Eriks fod,

mumlede hun stille en bøn om hjælp. „Himmelske

Fader, hjælp mig! Jeg ved ikke hvad jeg skal gøre.

Hjælp mig!" Pludselig hørte hun en stille stemme,

som sagde: „Bind snørebåndet op!" „Ja, Ja," sag-

de hun lydigt og bøjede sig ned og med rystende

fingre fik hun bundet snørebåndet op og var med
eet i stand til at trække Eriks fod lige ud af skoen,

som stadig sad fuldstændig fastkilet under jern-

banesvellen. Hun trak sådan til, at både hun og

Erik begge faldt bagover. Hurtigt sprang de to børn

væk fra sporet og i samme øjeblik kørte toget rundt

i kurven og brusede forbi dem.

Da toget var kørt, råbte Erik, „Åh, se min sko!"

Skoen var fuldstændig mast men Karolina fik den

løs. Karolina sagde beroligende til Erik: „Du skal

ikke bekymre dig om skoen. Du skal hellere være

taknemmelig for at min bøn blev besvaret. Jeg hav-

de ikke selv vidst hvad jeg skulle have gjort!" Hun
omfavnede sin bror lettet og glad. Da hun havde

givet Erik sin sko på, traskede de sammen hjemad,

for at fortælle deres far, hvad der var sket.

(En sand historie) Q
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Hvert
medlem
. . en

missionær
AF PRÆSIDENT S. DILWORTH YOUNG

fra De halvfjerds Råd

Børn i kirken over hele verden lærer at sige den

13. trosartikel. Denne inspirerende erklæring siger,

at vi tror på Gud den evige Fader og på hans Søn
Jesus Kristus og at vi er villige til at adlyde dem.

For at kunne adlyde må vi vide hvem vi skal adly-

de, hvornår vi skal adlyde og hvad vi skal adlyde.

Vor himmelske Fader har gjort præsident Spencer

W. Kimball ansvarlig for kirkens ledelse. Vi adlyder

ham og dem, som han udpeger til at være vore le-

dere. Han og hans to rådgivere, præsident N. Eldon

Tanner og præsident Marion G. Romney, danner et

præsidentskab.

Det første Præsidentskab præsiderer over hele kir-

ken, men disse ledere behøver nødvendigvis yder-

ligere hjælp. Af denne grund har vor himmelske

Fader givet os et kvorum kendt som De tolv Apost-

les Kvorum. Et kvorum er en gruppe mænd, som



arbejder sammen i et fælles øjemed. Disse mænd
rådfører sig med hinanden, assisterer Det første

Præsidentskab og er særlige vidner for verden, at

Jesus er Kristus. Fordi de i deres tale og arbejde

er så tæt knyttet til hinanden, bliver de almindelig-

vis omtalt som De tolvs Råd.

Vor himmelske Fader har også udpeget en gruppe

på syv mænd til at arbejde og udføre hverv under

ledelse af De tolvs Råd. Disse mænd er kendt som
De halvfjerds' første Råd og de præsiderer over

kirkens halvfjerds og leder alt missionærarbejdet.

Billeder af de syv præsidenter fra dette råd kan ses

på side 78.

I dag er der omkring 23.500 halvfjerdser i kirken.

De prøver at finde dem, som ikke er medlemmer
af kirken og lære dem om evangeliets principper

og ordinanser, ligesom I lærer om dem i trosartik-

lerne.

Skønt missionærarbejde er de halvfjerds' hovedan-

svar, burde alle medlemmer af kirken være mis-

sionærer og dele evangeliet med andre, hvorsom-

helst og når som helst det er dem muligt.

I drenge og piger kan tjene som missionærer ved

at lære mere om evangeliet og være eksempler for

jeres venner og bekendte. Mange af jer vil snart

være voksne og rejse på mission langt fra jeres

hjem, for at bære evangeliets budskab til andre

lande og mennesker. Andre vil tjene som missio-

nærer hjemme, i skoler, eller i militæret. Men når

som helst I deler evangeliet med nogen, vil det væ-

re jeres himmelske Fader velbehageligt for han

ved, at missionærarbejdet giver andre så vel som
jer selv store velsignelser.

<

De halvfjerds' første Råd

Forneden: S. Dilworth Young,

Milton R. Hunter og A. Theodore Tuttle

Foroven til venstre: Paul H. Dunn, Hartman Rector, jr.,

Loren C. Dunn og Rex D. Pinegar

Foto af Eldon Linschoten

og Don Thorpe
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Følg prikkerne fra 1 til 58 og se hvad der gemmer sig i haven
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for sjov
af Milt Hammer
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Hvad gemmer der sig?

Kalkér tegningen nedenunder over

på et tykt stykke papir eller et styk-

ke pap og klip så forsigtigt de 6 styk-

ker ud. Se, om du kan samle dem til

en regulær firkant.

Her er et puslespil, som virkelig vil

give dig hovedbrud. Se hvor mange
firkanter og trekanter du kan finde.

.
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Svarene er ment som hjælp og vejledning, ikke

som en fastslåelse af kirkens officielle lære.

„Modtager vi åbenbaringer i vor tid, ligesom de hellige,

gjorde det i kirkens første tid?"

SVAR / PRÆSIDENT ROMNEY

Svaret er ja.

Det begyndte med den første mindeværdige åbenbaring,

som Joseph Smith modtog, han, som gennem hele sit liv

modtog åbenbaring fra Herren om evangeliets grund-

principper og ordinanser angående Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Helliges organisation og ledelse. Disse

åbenbaringer gælder ligeså meget for kirken i dag, som

de gjorde det den dag, hvor profeten fik dem åbenbaret.

Det er klart, at vi ikke i dag behøver åbenbaringer om
det samme.

Men når som helst Herren har fundet det nødvendigt el-

ler gavnligt yderligere at give kirken direktiver, har han

åbenbaret dem for den levende profet. For eksempel

åbenbarede Herren velfærdsprogrammet for profeten,

præsident Heber J. Grant. Præsident Grants 1. rådgiver,

præsident J. Reuben Clark, Jr., som var en af dem, der fik

mest med programmet at gøre, siger:

„Jeg kan sige jer, at . . . præsident Grant modtog en

åbenbaring ved den Helligånd. Og ikke kun i dette til-

fælde, men i mange andre. Og det var på grundlag af

denne åbenbaring eller inspiration, om I vil, fra den Hel-

ligånd, at præsident Grant påbegyndte den store vel-

færdsplan." (Fra en tale, der blev holdt af præsident J.

Reuben Clark, Jr. i Central Utah Welfare Region, den

3. august 1951)

Herren har åbenbaret profeterne mange ting i den tid,

jeg har været generalautoritet. To eksempler er samord-

ningsprogrammet og et udvidet program for overopsyn

i de stadigt voksende stave og missioner i kirken.

Hver eneste præsiderende leder i kirken, som ærer sin

kaldelse, modtager i dag åbenbaringer angående de

ting, der kommer ind under ham, ganske som i kirkens

første tid.

Hvert eneste medlem af kirken, som vil lytte til Herrens

stemme, modtager i dag åbenbaringer angående sine

egne forhold, (se L. & P. 84:46-47) „Bed, sa skal I fa, bank

pa, skal der lukkes op for jer." (L. & P. 4:7) er ikke noget

tomt løfte. Herrens udtalelse til Oliver Cowdery gælder

for os alle:

„ . . . sandelig, sandelig siger jer dig: Så vist som Herren,

din Gud og Forløser, lever, skal du få kundskab om alt,

hvad du beder om i tro og med et oprigtigt hjerte; . .

.

„Ja, se, jeg vil tale til dig i din sjæl og i dit hjerte gen-

nem den Helligånd, der skal komme over dig, og som
skal bo i dit hjerte.

„Se, dette er åbenbaringens Ånd, den Ånd, ved hvilken

Moses førte Israels børn gennem Det røde Hav på tør

bund." (L..&P. 8:1-3)

Så længe Jesu Kristi Kirke forbliver her på jorden, så

længe vil dette åbenbaringens princip også virke; og vi

er blevet forsikrede om, at Herrens kirke aldrig igen vil

blive borttaget fra jorden eller blive givet til et andet

folk.

Præsident Marion G. Romney
2. rådgiver i Det første Præsidentskab

„Hvad mener du om anvendelsen af hypnose?"

Svar/Bror Ellsworth

Francis M. Lyman fra De tolvs Råd har sagt: „Ud fra den

forståelse, jeg har af fænomenet, og udfra min erfaring

kan jeg kun råde jer til at afstå fra at anvende hypnose.

Hvad mig selv angår ville jeg aldrig indvillige i at lade

mig hypnotisere eller tillade, at mine børn blev det. Den
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handlefrihed, som Herren har givet os, er den mest ud-

søgte gave, vi har fået. Men så snart som vi tillader et

andet menneske at kontrollere vort sind på samme måde,

som det kontrollerer sit eget legeme og sine egne funk-

tioner, så har vi i virkeligheden overgivet vor handlefri-

hed til en anden; og mens vi befinder os under hypnose
- og det vil sige lige så længe, som det passer hypnoti-

søren — så har vi ikke selv noget at skulle have sagt med
hensyn til vore handlinger. Det er muligt, at hypnotisøren

bruger sin indflydelse på, at få os til at gøre noget godt,

men det får vi i virkeligheden ingen nytte af, selv om vi

kan huske det, når hypnosen hæves, for vi har jo ikke

handlet frivilligt. Hypnotisøren kan desuden lige så godt

påvirke os til at gøre noget meningsløst, ondt eller utug-

tigt, for vi ligger under for hans vilje.

„Hypnose ligner meget den plan, som Satan ønskede, at

Faderen skulle akceptere, før jorden her blev befolket.

Han ville tvinge dem til at handle ret og frelse dem, en-

ten de ønskede det eller ikke. Frelseren derimod fore-

slog at give alle deres handlefrihed og at frelse dem, der

ville tage imod frelsen. Vor Fader afslog at følge Satans

plan og ofrede dermed en trediedel af sine børn for at

opretholde dette sande princip, så mennesket har ret til

at bestemme sine handlinger, hvorfor de også må stå til

ansvar for disse handlinger." („Shall We Practice Hypno-

tism?" Improvement Era, bind 6, april 1931, side 420)

I en præstedømme bulletin fra 1972 står der: „Vi har

modtaget beretninger om uheldige resultater i tilfælde,

hvor folk har deltaget i gruppehypnosedemostrationer

og sensitivitetskurser. Vi har hørt, at visse kirkeledere

har arrangeret gruppehypnosedemostrationer som un-

derholdning. Kirkens ledere bør råde medlemmerne til

ikke at deltage i sådanne ting. Og først og fremmest bør

de holde sig fra at støtte eller opmuntre til sådanne ar-

rangementer i kirken, som vi har hørt om."

Jeg har set hypnose anvendt med vidt forskellige resulta-

ter, og det er min erfaring, at når et menneske undergi-

ver sig hypnose, så overlader han helt eller delvist sin

vilje til en anden, ja, han mister faktisk sin handlefrihed

i den tid, hvor han er under hypnose, og måske også et

stykke ind i fremtiden, hvis han modtager posthypnotisk

suggestion, medens han er under hypnose. I virkelig-

heden er der ingen, der kan afgøre, hvor stærk denne

indflydelse er, eller hvad der virkelig sker under hypno-

sen, og i modsætning til, hvad man hører mange hypno-

tisører sige, så kan folk godt under hypnose blive tilskyn-

det til at gøre ting, som de normalt aldrig ville drømme
om. Ydermere kan man naturligvis intet sige om, hvor

stærk fristelsen er for hypnotisøren, når han har et andet

menneske fuldstændig i sin magt.

Det er vanskeligt at beslutte sig til, hvem der skal sørge

for ens legeme. Selv læger med et godt ry er måske al-

ligevel ikke de bedste kirurger eller specialister i deres

kollegers øjne, og dog må vi alle træffe et valg så godt

vi kan på basis af de oplysninger, vi har, med hensyn til

hvem, der skal sørge for os, når der er noget i vejen med
os fysisk. Hvis vi træffer et dårligt valg, så risikerer vi

højst, at vore legemer måske ikke bliver så raske, eller

at vi ikke helbredes så hurtigt, som vi ellers ville være

blevet, hvis vi havde truffet et bedre valg.

Men hvem betror man sin udødelige sjæl? Hvordan bæ-
rer man sig ad med at vælge en, som man kan betro sin

handlefrihed? Sin moralske vilje? Hvem betror man her-

redømmet over sin moralske vilje for sin egen eller for

andres fornøjelses skyld, og for tilsyneladende at løse

sine problemer — for eksempel med at tabe sig i vægt,

afvænne sig fra dårlige vaner eller for at kunne erindre

problemer, man havde i sin barndom? Hvem er denne til-

lid værdig? Dette er i virkeligheden problemets kærne.

Hvem er den tillid værdig, at man betror dem sin udøde-

lige sjæl? Så derfor må jeg på nuværende tidspunkt på

det direkte spørgsmål „Hvad mener du om anvendelsen

af hypnose?" svare, at det er min overbevisning, at kir-

kens medlemmer ikke bør have noget med hypnose at

gøre.

Dr. Homer Ellsworth

Det melkisedekske Præstedømme G. I. F.s hovedbesty-

relse
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Hvad er det,

Elskede brødre og søstre, alle I, som
er her til stede, og alle I, som er langt

borte, vi befinder os her i en højtide-

lig forsamling. Der er blevet holdt

højtidelige forsamlinger blandt de

hellige lige siden Israels dage. De

har ikke allesammen været af helt

samme art, men oftest er de forekom-

met i forbindelse med indvielsen af

et tempel, eller det har været et sær-

ligt møde, der har været afholdt for,

at et nyt første Præsidentskab kunne

blive opretholdt, eller for at præste-

dømmet kunne støtte en åbenbaring,

som for eksempel tiendeåbenbarin-

gen, der blev givet gennem Lorenzo

Snow.

Profeten Joseph Smith sagde angåen-

de den højtidelige forsamling:

„Vent, vent på dette sted og sammen-

kald en højtidelig forsamling af de

første arbejdere i dette sidste rige."

(L. & P. 88:70)

Joseph Smith og Brigham Young blev

først opretholdt i menigheden, deri-

blandt det fuldt organiserede præste-

dømme. Brigham Young blev opret-

holdt den 27. marts 1846, og „en-

stemmligt valgt til præsident over he-

le Israels Lejr ..." af rådet. (B.H.Ro-

berts, A Comprehensive History of

the Church, bind 3, side 52) Senere

VI

hører ?

PRÆSIDENT SPENCER W. KIMBALL

blev han opretholdt og Hosanna-

råbet lød.

Hver eneste af kirkens præsidenter

er blevet opretholdt af kirkens præ-

stedømme i en højtidelig forsamling

til og med præsident Harold B. Lee,

som blev opretholdt den 6. oktober

1972.

Joseph Smith ledede den første høj-

tidelige forsamling. Da han havde

afsluttet sin tale, bad han de forskel-

lige kvorums rejse sig efter tur for at

vise, om de var villige til at godtage

ham som deres profet og seer og

støtte ham med deres tro og bønner.

Han begyndte med præsidentskabet,

som rejste sig, og derefter kom turen

til de forskellige andre kvorums, som
ivrigt rejste sig, da han bad dem om
det. Så bad han de helliges menighed

give deres mening til kende ved at

rejse sig.

Han forsatte med at få først kvorum-

merne og så hele menigheden til at

opretholde først kirkens ledere og så

kirkens råd.

Joseph Smith sagde:

„Alting blev i hvert enkelt tilfælde

ensstemmigt vedtaget, og jeg profe-

terede for dem alle, at Herren ville

velsigne dem i samme grad, som de

ville støtte disse mænd i deres kal-

Kirken i aktion. De,

der har ledelsen,

opretholdes af dem,

der ledes

delser (han talte her om kirkens for-

skellige kvorums) Herren ville være

med dem, ... og Himmelens velsig-

nelser ville blive udgydt over deres

hoveder i Jesu Kristi navn; og når

Herrens salvede vil gå frem for at bæ-

re vidnesbyrd for denne generation,

så skulle de blive velsignet, hvis de

modtager det, men hvis de ikke gør

det, vil Herrens dom komme over

dem, så hver by og hvert hus, der ik-

ke vil godtage dette vidnesbyrd, vil

blive udslettet." Så lød Hosianne-

råbet. (Se Documentary History of the

Church, bind 2, siderne 416-18)

I dag har I set kirken i aktion. I har

set glimt af Herrens vældige værk,

set, hvordan alting bliver gjort i enig-

hed, og hvorledes de, der har ledel-

sen, opretholdes af dem, der ledes.

Dette er en udsøgt forsamling, der

har fuldmagt, og alle kirkens med-

lemmer inviteres til at deltage i den.

De af os, der i dag er blevet opret-

holdt af jer, vil af hele vor styrke sø-

ge at opfylde vore pligter. Vi er jer

taknemmelige, dybt taknemmelige,

fordi I har opretholdt os. Vi er kun

interesserede i at vejlede folket på

rette måde og i fuld overensstemmel-

se med Herrens vilje, således som

den er blevet os åbenbaret gennem

generationerne i de forskellige udde-

linger. Vi elsker jer og ønsker kun, at

I skal gå frem i glæde, den glæde,

vi ved, man får del i, når man følger

de vejledninger, som Gud har givet

os gennem sine profeter og ledere.

Når vi indstiller vort hjerte til at lytte

efter vor himmelske Fader og hans

Søn Jesus Kristus, så hører vi en

symfoni af sød musik, sunget af him-

melske stemmer, der prædiker fre-

dens evangelium.

Som repræsentanter for folket følger

vi den gamle apostel, Paulus' forslag
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til kolossenserne: søg det, som
er oventil, hvor Kristus er, siddende

ved Guds højre hånd.

„Tragt efter det, som er oventil, ikke

efter det, som hører jorden til." (Kol.

3:1-2)

„Lad Kristi ord i rigt mål bo hos jer,

så I med al visdom lærer og påmin-

der hverandre med salmer, hymner

og åndelige sange og synger med
taknemmelighed i jeres hjerter for

Gud." (Kol. 3:16)

Og med denne kærlighedens melodi

i hjertet, bevæger vi os enigt frem i

arbejdet for Herren, idet vi ved, at

dette ikke blot skal vare i et enkelt

århundrede eller årtusind, men evigt.

Og når vi lytter ti evighedernes søde

melodi, hvad er det da, vi hører?

Vi hører Guds stemme sige direkte

til fader Adam:
„Jeg er Gud, jeg dannede verden og

menneskene, førend de var til i kødet

..." (Moses 6:51)

Og vor forfader Adam gav os sand-

heder, som har været grundliggende

lige siden verdens skabelse. Evange-

liet er det samme i går, i dag og al-

tid. Det er evigt. Han erklærede over-

for os:

„ . . . Guds Søn har sonet for arvesyn-

den, hvorved forældrenes synder ik-

ke kan overføres på børnene, thi de
er rene fra verdens begyndelse."

(Moses 6:54)

Adam blev døbt og modtog den Hel-

ligånd.

Og af Adam blev vi belært om at Søn-

nen, Jehova, til sidst ville komme. Vi

lærte, at det faldne menneske ville

opstå af graven, vi hører Adam sige:

i dette liv skal jeg have glæde,

og atter i kødet skal jeg se Gud."

(Moses 5:10)

Det, at de blev dødelige, gjorde det

muligt for dem at få afkom, og som
resultat heraf har den menneskelige

familie på jorden evigheden inden-

for rækkevidde. Denne profet og hans

hustru „ . . . ophørte ikke med at på-

kalde Gud." (Moses 5:16)

„Og således stadfæstedes alle ting

for Adam ved en hellig forordning

og evangeliet blev prædiket og et på-

bud udgik, at det skulle blive i ver-

den til dens ende. Og således blev

det... " (Moses 5:59)

Og således er det evigt.

Adam modtog præstedømmet og før-

te genealogiske optegnelser i en min-

debog.

Og vi takker dig Gud, for denne pro-

fet, som gav os dette solide grund-

lag.

Og ligeledes takker vi dig Gud, for

en anden profet, som hjalp os med
at holde os på rette vej — nemlig

Enok, som talte med Gud, og som
profeterede og belærte om Guds ord,

og til hvilken Gud sagde:

„Se, min Ånd er over dig, og derfor

vil jeg retfærdiggøre alle dine ord;

bjergene skal fly for dig, og floderne

forandre deres løb; du skal forblive

i mig og jeg i dig; vandrer derfor

med mig." (Moses 6:34)

Og denne hellige profet vandrede da

med Gud og skuede hans skabninger

lige fra begyndelsen og frem til Kristi

og alle menneskers opstandelse. Der

står i skriften:

„Og Enok og hele hans folk vandrede

med Gud, og han boede midt i Zion.

Og det skete, at Zion ikke var mere,

thi Gud tog den op i sit eget skød
..." (Moses 7:69)

Og igen, hvad er det, vi hører, når

vi lytter? Abrahams retfærdige stem-

me, han, som blev stamfader til et

folkeslag. Vi takker dig Gud for pro-

feten Abraham, en hellig og retfær-

dig mand. Han er vor stamfader, og

han var nært knyttet til vor Herre, Je-

hova.

Han blev astronom og betroet adskil-

lige af himlenes og universets hem-

meligheder og udvekslede kundskab

med ægyptens førende videnskab-

mænd på den tid. Abraham blev be-

troet historien om livet, der gik forud

for denne verdens skabelse. Han var

fortrolig med, hvorledes denne jord

blev befolket. Han lærte os at stole

blindt på Gud.

Da han blev bedt om at ofre sin egen

søn, udviste han en overmenneskelig

tro ved at vise sig villig hertil, til trods

for at det var blevet ham lovet, at Isak

skulle leve og få utallige efterkom-

mere, for Abraham havde en urokke-

lig tro, der gjorde ham sikker på, at

omend Isaks liv blev taget, . . . „har

(Gud) magt til endog at vække fra de

døde ..." (Heb. 11:19) Vi takker dig

Gud for denne store profet.

Vi lytter, og hvad er det, vi hører?

Vi hører profeten Moses stemme. Vi

hører ham bede Gud om, at Israel må
komme ud af sin forfærdelige træl-

dom. Vi ser, i hvor høj grad, Herren

værdsatte Moses, da han lader sin

stemme lyde fra den brændende busk

og befalede:

„ . . . Drag dine sko af dine fødder,

thi det sted, du står på, er hellig

jord!

„ . . . Jeg er din faders Gud, Abra-

hams Gud, Isaks Gud og Jakobs

Gud." (2. Mos. 3:5-6)

Og vi synger igen: „Hav tak for pro-

feten, du sendte" . . . Moses, denne
store profet, som tændte Herrens

lamper.

Hvad er det, vi hører, når vi lytter?

Vi hører Jehovas stemme tale til Pe-

ter, kirkens præsident, denne store

profet, der da han blev stillet følgen-

de spørgsmål: „Hvem siger folk, at

Menneskesønnen er?" (Matt 16:13)

med en overbevisning, der ikke rum-

mede plads for nogen tvivl svarede:

„ ... Du er Kristus, den levende Guds
Søn." (Matt. 16:16) Og vi hører ham
igen aflægge sit altid stærke vidnes-

byrd, da han genkalder sig sin ople-

velse på Forklarelsens Bjerg, idet

han siger:

„Thi da vi kundgjorde jer vor Herres

Jesu Kristi kraft og hans komme, var

det ikke kløgtigt opdigtede fabler, vi

fulgte, men vi havde selv været øjen-

vidner til hans guddomsherlighed.

„Thi han fik ære og herlighed af Gud
Fader, da denne røst lød til ham fra

den majestætiske herlighed: ,Denne
er min Søn, den elskede; i ham har

jeg velbehag.'

„Denne røst hørte vi lyde fra Himme-
len, da vi var med ham på det hellige

bjerg." (2. Pet. 1:16-18)

Efter korsfæstelsen fulgte der et fra-

fald, og der skulle gå mange år-

hundreder på jorden, hvor der her-

skede åndeligt mørke. Og da tiden

var moden dertil, skete den store
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vækkelse, og jorden modtog syner og

åbenbaringer som i den første tid.

Hvad er det, vi hører, når vi lytter?

Vi hører en knælende drengs stemme,

som han knæler der i lunden og stil-

ler de livsvigtige spørgsmål: Hvad er

sandheden? Hvilken kirke skal jeg

tilslutte mig? Og endnu en stor pro-

fet åbner endnu en uddeling, den

sidste. Vi hører den almægtige Gud
Faderens stemme, idet han i den

måske mest vidunderlige åbenbaring,

der nogensinde er givet, siger:

„Denne er min elskede Søn. Hør

ham!" (Joseph Smith 2:17)

Vi lytter stadig, og vi hører en anden

stemme, som siger: „Se, jeg er Jesus

Kristus, Guds Søn . . . den første og

den sidste." (LAP. 11:28, 110:4)

Den unge profet fik at vide, at han

skulle blive et instrument i Herrens

hånd og gengive til jorden det evige

evangelium med alt det, som gik

tabt i de første århundreder. Og dis-

se syner og åbenbaringer fortsatte

gennem årene, og Jehovas stemme
hørtes igen og igen, idet evangeliets

sandheder, Guds præstedømme,

apostelskabet, sammen med kirkens

fuldmagt og myndighed gennem den-

ne unge profet blev gengivet til jor-

den, således at der igen kom åben-

baringer til jorden sammen med de

evige sandheder, og sådan at alle

mennesker, der måtte ønske det, kun-

ne komme i besiddelse af disse. Guds
plan er blevet gengivet, således at

mennesket kan få fuld myndighed og

herlighed.

Vi lytter stadig og hører profeten Jo-

seph Smiths stemme, han, som sag-

de:

„Brødre, skal vi ikke gå fremad for

denne store sag? Gå fremad og ikke

tilbage. Frisk mod, brødre, og fremad

til sejr! Lad jeres hjerter fryde sig og

være glade. Lad jorderige bryde ud

i sang. Lad de døde synge frydesan-

ge til evig pris for kong Emanuel,

som, før verden blev til, har bestemt

det, der vil sætte os i stand til at ud-

fri dem af deres fængsler; thi fanger-

ne skal frigives.

„Lad bjergene juble af glæde og da-

lene råbe højt. Alle søer og det tørre

land fortælle om jeres evige Konges

undere. Og I floder, kilder og bække
flyde med glæde. Skovene og mar-

kens træer priser Herren, og de hår-

de klipper græder af glæde. Solen,

månen og morgenstjernerne synger

sammen, og alle Guds børn råber af

glæde. De evige skabelser forkynder

hans navn evindeligt. Og atter siger

jer: Hvor herlig er ikke den røst, vi

hører fra himlen, der taler til vore

øren om herlighed og frelse og ære

og udødelighed og evigt liv, riger,

fyrstedømmer og magter!" (L. & P.

128:22-23)

Det er disse stemmer, vi har hørt.

Det er disse profeter, der har talt.

Dette er Herrens dag. Vi er i hans

hænder. Det gengivne evangelium er

iblandt os.

Vi vil tjene jer, vort folk, vi vil elske

jer og gøre vort yderste for at lede

jer til jeres retfærdige og glorværdige

endemål, idet vore hjerter er ved at

briste af kærlighed til jer og taknem-

melighed over jer.

Vi har lagt vore hænder på Herrens

plov, og vi ser fremad og opad, vore

øjne er rettet mod lyset; vi arbejder

for Herrens sag med angst og bæven,

og i kærlighed. Vi ved, at vor himmel-

ske Fader lever. Vi ved, at hans her-

liggjorte Søn, Jesus Kristus lever. Og
vi ved, at hans værk er guddomme-
ligt. Og vi bærer dette højtidelige

vidnesbyrd for jer i vor Herre, Jesu

Kristi navn. Amen.

O
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Missionærarbejde

:

et hoved-

Vor første interesse som

kirke må være at frelse

sjæle

Ydmyg og taknemmelig står jeg foran

jer på denne dejlige sabbatmorgen.

Jeg er sikker på, præsident Kimball,

at vi også, som alle de yndige søstre

i Tabernakelkoret, kan forene os i

bøn, som sangen siger, for dig vor

kære profet. Og må jeg sige til Ældste

L. Tom Perry, det nye medlem af De
Tolv, at du nu tilsluttes en forbin-

delse, som er den bedste blandt men-

nesker under himmelen. Vi byder dig

velkommen i De tolvs Råd og byder

også i den samme ånd Ældste J.

Thomas Fyans og Neal A. Maxwell

velkommen som assistenter til De
Tolv.

Mine kære søskende. Jeg bliver blød

om hjertet, som så mange andre tu-

sinder er blevet det, ved at tænke

på vores kære leder, præsident Ha-

rold B. Lee's død. I 55 år har vi kendt

hinanden i dette jordiske liv og jeg

er sikker på, at vi har kendt hinanden

i forudtilværelsen før dette liv. Jeg

har modtaget en sød forvisning og

også en trøstende sikkerhed for, at

der ikke er noget uheldigt i Guds
profets død. Præsident Lee's beta-

gende jordiske tjeneste er slut. Han
er blevet kaldet til yderligere vigtigt

arbejde i Herrens store program, som
går fremad på begge sider af sløret.

ansvar

PRÆSIDENT EZRA TAFT BENZON
Præsident for De tolvs Råd

Han var en mand med stor åndelig

indsigt og kristuslignende egenska-

ber.

Hans store mål var, at være med til

at frelse menneskesjæle. Herren

sagde til profeten Joseph Smith:

„Kom i hu, at sjæle er af stor værdi

i Guds øjne." (L & P. 18:10)

Dette er vor første og største in-

teresse som en kirke — at frelse og

ophøje menneskebørnenes sjæle.

Præsident Lee's interesse for dette

store projekt gik fremfor alt andet.

Jeg er taknemmelig for den store

inspriration, han har været for Zions

ungdom, for vor Faders børn alle ste-

der på jorden og for den store sand-

hedssag over hele verden.

I 30 år har jeg siddet ved siden af

præsident Spencer W. Kimball. Vi

kom ind i De tolvs Råd sammen.
Jeg kender denne store mand. Jeg

elsker ham. Jeg ærer ham. Jeg re-

spekterer ham. Han er sandelig een

af Guds ædle og store mænd — en

ydmyg, inspireret Guds profet. Jeg

støtter ham af hele mit hjerte. Og
lige som ham elsker jeg alle vor Fa-

ders børn — af enhver race, tro,

nationalitet eller politisk overbevis-

ning.

Jeg fryder mig over det program, som

præsident Kimball og hans rådgivere

havde hovedandelen i at udvikle un-

der præsident Lee's ledelse. Der fin-

des intet bedre program i hele verden

til opbyggelsen af mænd og kvinder

og som giver svar på forældres, fami-

liers og enkelte individers problemer.

Under præsident Kimballs inspire-

rede ledelse, vil vi fortsætte med at

styrke og opbygge dette program.

Det er et program, der er behov for,

som aldrig før.

Mormonismens budskab, Jesu Kristi

genoprettede evangelium, er nu ble-

vet præsenteret for verden i over

140 år.

I juni 1830 traskede Samuel Harrison

Smith hen ad en landevej i staten

New York på den første officielle mis-

sionærrejse for den genoprettede

kirke. Han var blevet indsat af sin

broder profeten Joseph. Denne store

missionær rejste 40 km den første

dag uden at komme af med en eneste

af de nye og mærkelige bøger, som
han bar i sin taske. Når han udmattet

og sulten, søgte natlogi, blev han ef-

ter kort at have forklaret sin mission

hver gang afvist, med disse ord: „Din

løgner. Forsvind fra mit hus. Du kan

ikke blive her eet minut længere med
dine bøger." Så fortsatte han sin

rejse, mismodig og med tungt hjerte

og denne første nat sov han under et

æbletræ.

Således begyndte, på den mest

ugunstige måde, denne uddelings

missionærarbejde gennem den gen-

oprettede kirke, Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige.

Der er gået 144 år siden den første,

ydmyge missionær drog afsted for

at bære frelsens budskab til en for-

virret verden. For at opfylde denne
vigtige befaling fra Gud er dette store

værk gået usvækket fremad i løbet af
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ærene. Det er et dramatisk afsnit i

„historien om et mærkeligt folk." Men
gennem hele den kristne historie har

der ikke eksisteret noget større vid-

nesbyrd om mod, villighed og at ofre

sig og grænseløs hengivenhed over-

for ens pligt. Mænd, kvinder og børn

har alle sluttet sig sammen i denne

heroiske anstrengelse uden håb om
materiel belønning.

Disse Herrens Jesu Kristi repræsen-

tater, som de selv urokkelig ved de
er, har trasket gennem mudder, sne

og sumpede floder, de er draget

afsted uden de almindelige fornøden-

heder som mad, husly og klæder.

Fædre, og sønner har frivilligt for-

ladt deres hjem, familier og arbejde

til alle dele af verden og har lidt

fysiske besværligheder og ubønhør-

lig forfølgelse. Familier er blevet ladt

tilbage ofte i sørgelig forlegenhed,

villige til at erbejde så meget desto

hårdere for at skaffe midler til „deres

missionær". Og gennem det hele er

der strømmet en glæde og tilfreds-

stillelse, som har fået familierne

derhjemme til at udtrykke deres tak-

nemmelighed for denne særlige vel-

signelse og har fået missionærerne

til at omtale denne periode som „den

lykkeligste tid i mit liv".

Det er løseligt udregnet at mellem

140.000 og 150.000 missionærer har

tjent kirken siden 1830, for ikke at tale

om de tusinder af lokale mænd og

kvinder, som har udført tappert mis-

sionærarbejde hjemme og de andra-

ger for tiden 20.000. Disse trofaste

udsendinge som er rejst udenlands,

har ofret fra 98 til 105 mill. dage på

missionærarbejdet til en pris som
omfatter tab af personlig indskomst

og udgifter til leveomkostninger som
andrager fra ca. 2220 til 2700 mill.

kroner og heri er ikke medregnet

transportudgifter frem og tilbage i

missionsmarken, administrationsud-

gifter hjemme og udenlands eller de

lokale missionæromkostninger.

Der findes sikkert ikke nogen gruppe

mennesker af den størelse i hele ver-

den, som har ydet lignende offer, for

at udbrede retfærdigheden, og dette

folk er ikke velhavende, desuden for-

ventes det, at de yder en tiendedel

årligt af deres indkomst til „fremme
for Herrens værk," i henhold til den
gamle og dog nye lov om tiende.

Hvorfor? hvad er det, som kan frem-

trylle sådan et offer af tid, midler og
bekvemmeligheder foruden samkvem
med hjemmet?

Er det ikke en brændende overbe-

visning om, at Gud igen har åben-

baret sig til mennesket på jorden, ge-

noprettet sin kirke med alle degaver
og velsignelser, som var i fordums-

tid, og atter overladt mænd sit hellige

præstedømme, med myndighed til at

bruge det til velsignelser for hans

børn? Jo, det er uden tvivl det per-

sonligevidnesbyrd om guddommelig-
heden af dette store sidste dages
hellige værk, tro på den almægtiges

befalinger og vort ansvar, som hans

børn i pagten, viden om, at Gud lever

og elsker sine børn og den over-

bevisning, at det er vor mission at op-

bygge og frelse mennesker hvor som
helst.

Fra fader Adams dage til profeten

Joseph Smith og hans efterkomme-

res dage har det, når som helst

præstedømmet har været på jorden,

været et hovedansvar at prædike

evangeliets frelsende og evige prin-

cipper — frelsesplanen. Fader Adam
lærte sine egne børn disse ting. (Mo-

ses 5:12 Læg mærke til Noas mange
år som missionær og alle de gamle

profeters taler. (Moses 8:16-20)

Enhver blev på sin tid befalet at bære
evangeliets budskab til menneskenes
børn og kalde dem til omvendelse,

som det eneste middel, .hvorved de

kunne undgå den forestående dom.

Herren gjorde det soleklart, at hans

egne apostles store mission var:

„ . . . derfor (at gå) hen og gør(e) alle

folkeslag til mine disciple . .
." (Matt.

28:19)

I den genopstandne Moronis første

besøg til profeten Joseph Smith blev

det understreget, at profetens navn

ville blive kendt over hele verden på
godt og ondt, at det nye skrift med det

genoprettede evangelium skulle bæ-

res ud til hele verden „gennem mine

disciples mund, som jeg har udvalgt

i disse sidste dage." (L & P. 1:4)

Mere end et år før kirken blev organi-

seret åbenbarede Herren gennem
profeten at „et vidunderligt værk (er)

ved at komme frem blandt menneske-

nes børn" og at marken allerede var

„hvid til høsten . . ."(L & P. 4:1, 4) De

første omvendte havde ansvarets

tunge byrde hvilende på sig som føl-

ger: „Se derfor til, o, I, der indtræ-

der i Guds tjeneste, at I tjener ham af

jeres hele hjerte, sjæl, sind og styrke,

så I kan stå ulastelige for Gud på

den yderste dag." (L. & P. 4:2)

Der blev lovet de første missionærer

store løfter. De blev fortalt at „sjæle

er af stor værdi i Guds øjne" og at

hvis det skulle ske at „de måtte ar-

bejde hele (deres) liv med at råbe

omvendelse til dette folk og kun førte

een sjæl til mig, hvor stor skal da

ikke (deres) glæde være med ham i

min Faders rige!" (L & P. 18:10, 15)

Alle disse og mange andre strålende

løfter blev givet endog før kirken blev

officielt organiseret den 6. april 1830.

Efter denne organisering blev mænd
og kvinder døbt og værdige brødre

ordineret i præstedømmet og ind-

sat til at råbe omvendelse og ud-

bringe det gengivne evangeliums

budskab. Endnu større løfter blev gi-

vet i åbenbaringen som fulgte, og

mange af dem henviste til det enkle

ansvar, der hvilede på den genopret-

tede kirke, om at prædike ordet. I

efteråret samme år kom Herrens ord

til Joseph Smith:

„Thi sandelig, sandelig siger jeg jer,

at I er kaldet til at opløfte jeres røst

som med en basuns lyd og forkynde

mit evangelium for en vanartet og for-

vendt slægt.

„Thi se, marken er allerede hvid til

høsten, det er den ellevte time og

sidste gang, jeg vil kalde arbejdere

til min vingård." (L & P. 33:2-3)

Herren gjorde det klart for disse

ydmyge utsendige, at de beredte

„vejen for Herrens andet komme."

(L. & P. 34:6) Det blev lovet dem, at

deres ord ville blive indgivet dem ved

den Helligånds kraft og det skulle

være Herrens skriftens ord til folket,

for såvidt som de var trofaste. Det

blev dem fortalt på en utvetydig må-

de, at de blev sendt „ud for at prøve

verden" og at de ikke skulle „blive
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træ(te) i deres sind eller blive for-

mørket" og at end ikke et hår på de-

res hoveder skulle „ubemærket falde

til jorden." (L. & P. 84:79-80)

Er det da noget under, at evangeliets

nye uddeling blev åbnet og vandt

større magt, når der fandtes men-

nesker, selvom de kun var få, dermed
Herrens løfter i ryggen og store per-

sonlige vidnesbyrd, var parate til at

bringe store personlige ofre uden at

tænke på materiel vinding, selv om
mulighederne var så små? Hertil

kommer at den himmelske erklæring

understreger, at dette var den sidste

gang evangeliets skulle gives til

mennskene som et vidne om og som
forberedelse til Kristi andet komme
og verdens ende — enden på al ond-

skab. Det var deres ansvar, at advare

verden mod den forestående dom,

som det er vor ansvar i dag. De
vidste, som vi gør det, at Herren har

sagt:

„Thi en ødelæggende plage skal

komme over jordens indbyggere, og

dersom menneskene ikke omvender
sig, skal plager udgydes over dem,
indtil jorden bliver tom og dens ind-

byggere udryddet og aldeles tilintet-

gjort ved min tilkommelses herlige

åbenbarelse.

„Se, jeg siger dig dette, ligesom jeg

også forudsagde Jerusalems ødelæg-

gelse for folket; og mit ord skal også
denne gang gå i opfyldelse, som det

hidtil er blevet opfyldt." (L. & P.

5:19-20)

Tiden kom sent i året 1831 da det

blev overvejet at trykke de åbenba-

ringer, som Herren havde givet sin

kirke. Ved denne tid havde kirken

modtaget mange åbenbaringer og var

vokset anseeligt til trods for den on-

des, forfølgelse. Ved en ældstekon-

ference gav Herren gennem profeten

Joseph en stor åbenbaring henvendt

til medlemmerne i hans kirke og „til

alle mennesker, og ingen skal kunne
undfly..." (L & P. 1:2) Intet af de
budskaber der er fremsat indtil nu

har med sådan klarhed og vægt er-

klæret, at det gengivne evangeliums

budskab var verdensomspændende.

Hvis der før havde været tvivl om det-

te, blev den her fuldstændig udeluk-

ket. Vores budskab er et budskab til

hele verden.

Intet menneske kan læse afsnit 1 i

Lære og Pagter, velvidende at kirken

anser det for at være Herrens ord, og

derefter spørge, hvorfor vi sender

missionærer ud til alle dele af ver-

den. Dette store ansvar hviler direkte

på kirkens medlemmer for „en ad-

varselsrøst," siger Herren, „skal gå
ud til alle mennesker gennem mine

disciples mund, som jeg har udvalgt

i disse sidste dage. (L. & P. 1 :4 frem-

hævelse tilføjet) Så tilføjer Herren

dette store løfte: „De skal gå ud, og

ingen skal kunne hindre dem; thi jeg,

Herren, har befalet dem at gå. (L. &
P. 1:5) Åbenbaringen erklærer yder-

mere, at alle de ting er det givet hans

tjenere „at kundgøre for jer o, I jor-

dens indbyggere". (L & P. 1:6) Efter

at have erklæret, at Herrens røst skal
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lyde over hele jorden påpeger Her-

ren at han „har kaldt (sin) tjener Jo-

seph Smith jr., og talt til ham fra

himlen ... at ulykker skulle ramme
jordens indbyggere . .

." (L & P. 1 :17)

Det samme, som er lovet i alle andre

uddelinger har været et middel til

at undfly, bliver åbenbaret gennem
profeten. Herren understreger at han

„vil kundgøre disse ting for alt kød.

Thi hos mig er der ikke personsan-

seelse". (L & P. 1:34-35)

Til slut påminder han sine børn om
at

;
,ransag(e) disse befalinger," som

er blevet åbenbaret til velsignelse for

hele menneskeheden, fordi „de er

sande og troværdige, og de profe-

tier og forjættelser, som de inde-

holder, skal alle gå i opfyldelse".

(L. & P. 1:37) Selv om himmelen og

jorden skulle forgå, skal hans ord,

siger han, „ikke forgå, men skal gå

i opfyldelse, enten ved min egen røst

eller mine tjeneres, thi det er det

samme". (L. & P. 1:38) To dage efter

at kirken modtog denne store åben-

baring, som jeg just har citeret fra,

sagde Herren: „Udsend min kirkes

ældster til folkene, som bor langt

borte, til øerne i havet. Send dem til

fremmede lande, kald på alle folk

. . ."(L & P. 133:8)

Og således antager vi ydmygt og

taknemmeligt, som sidste dages hel-

lige alle steder, dette hovedansvar

som ligger på kirken. Vi er lykkelige

for at arbejde sammen med vor him-

melske Fader i dette store arbejde til

frelse og ophøjelse for hans børn.

Villigt giver vi af den tid og de midler,

han måtte velsigne os med, til grund-

fæsteise af hans rige her på jorden.

Vi ved, at dette er vor første pligt og

vor største chance. Denne ånd har

været kendetegnende for missionær-

arbejdet i Jesu Kristi Kirke til alle

tider. Det har været en forløber for

tidernes fyldes uddeling — vor tid.

Hvor som helst, der findes trofaste

sidste dages hellige, eksisterer den-

ne uselviske ånd og der ofres virke-

lig noget for den største sag på jor-

den. I en erklæring trykt til verden

under den sidste verdenskrig, erklæ-

rede Det første Præsidentskab:

„Ingen af vore eller kirkens hand-

linger må nogensinde lægge sig imel-

lem denne gudgivne fuldmagt." (Con-

ference Report, April 1942, side 91)

Kort sagt, vi indvier os alle til Her-

rens værk — hans riges grundlæg-

gelse og vækst og til udbredelsen

af retfærdighed. Præsident Kimball

understregede dette store ansvar i en

inspireret tale til regionalrepræsen-

taterne sidste torsdag. Vi modtager

taknemmeligt kaldelsen og beder al-

tid om Herrens hjælpende hånd efter-

hånden som vi går fremad.

Dette store værk er guddommeligt —
ledet af Herren Jesus Kristus gen-

nem hans kirke Jesu Kristi Kirke af

Sidste Dages Hellige. Dette bærer

jeg ydmygt og taknemmeligt vidnes-

byrd om i Jesu Kristi navn. Amen.

O
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Byg jer et troens

skjold

AF ÆLDSTE L. TOM PERRY
Fra De tolvs Råd

Mange tak, præsident. Dette er en

generalkonference, hvor jeg føler mig

helt ovenpå. Jeg er netop blevet op-

retholdt ved afstemning blandt kir-

kens medlemmer til en stilling, som
synes overvældende. Jeg håber, at

det grundet omstændighederne er til-

forladeligt at være lidt personlig i min

tale hertil morgen.

Jeg voksede op i et hjem, hvor bør-

nene lærte at have stor kærlighed til

og respekt for kirkens generalautori-

teter. Jeg husker, at jeg, da jeg skulle

oprykkes fra primary, fik til opgave
at lære navnene på medlemmerne i

De tolvs Råd. Min fader brugte megen
tid og tålmodighed på at lære mig

om hver enkelts liv udover, som det

krævedes, at huske deres navne.

I dag kan I når som helst bede mig

om at citere navnene på disse store

mænd fra Rugger Clawson til Charles

A. Cailis, jeg vil kunne fremsige dem
hurtigt og samtidig huske begiven-

heder i deres liv.

Da jeg kom til at tænke på denne op-

gave, spekulerede jeg på, om der

mon var nogen far i kirken, som brug-

te lidt tid på familieaftenen til at for-

tælle om de nuværende medlemmer
af De tolvs Råd. Dette forskrækkede
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mig. Hvad kunne man finde på at for-

tælle om mig?

Som jeg tænkte efter, indså jeg, at

der var ihvertfald een ting i mit liv,

som var værdigt til at blive genfortalt

og som jeg tror ville have betydning

for børnene i jeres hjem. Det er det-

te:

Han voksede op i et hjem, hvor for-

ældrene elskede og påskønnede Jesu

Kristi evangelium. De forstod Paulus'

formaning til de hellige i Efesus, da
han skrev: „I øvrigt, hent kraft fra

Herren og hans vældige styrke"

„Ifør jer Guds fulde rustning, så I kan

holde stand mod Djævelens snigløb."

„Så stå da med sandheden spændt

som bælte om jeres lænder, og ifør-

te retfærdigheden som brynje,"

„tag som sko på jeres fødder villig-

hed til at forkynde fredens evange-

lium,"

„løft i al jeres færd troens skjold,

hvormed I kan slukke alle den On-

des gloende pile," (Efes. 6:10-11,

14-16).

Hver morgen blev vi klædt på i vort

hjem, ikke blot med hat og regnfrak-

ke og støvler for at være beskyttede

mod storm og regn, men endnu mere

omhyggeligt iførte vore forældre os

hver eneste dag Guds rustning. Som
vi knælede der i familiebøn og lyttede

til vores far, medlem af præstedøm-

met, som udøste sit hjerte og bad om
at Herren ville beskytte familien mod
den Ondes gloende pile, blev der lagt

endnu et beskyttende lag på vort

troens skjold. Medens vort skjold

blev styrket, kunne vi altid søge ly

under vore forældres skjold, og vi

vidste det.

Hvilken beskyttelse det var at gå

gennem livet og vide at et troens

skjold omhyggeligt blev forarbejdet

til een af forældre, som havde elsket

een fra det første øjeblik.

Lad mig lige give jer et eksempel

på, hvordan dette skjold virkede. En

dag, mens jeg var i marinen, fik jeg

af nogle af mine kammerater et

fristende tilbud, som vi stod og skulle

have landlov. Det var først da vi var

på vej, at jeg opdagede, at de vist

ikke var det bedste selskab for mig.

Jeg fandt nemlig ud af, hvorfor jeg

var blevet inviteret med. Det var for-

di, de kendte mine standarder. De
vidste, at jeg ihvertfald ville være

ædru, når det var på tide at vende

tilbage og så kunne jeg lede dem
tilbage.

Vi rumlede afsted mod en dansehal i

en sporvogn i storbyen Los Angeles.

De var allerede begyndt at drikke lidt

og jeg skulle til at gøre dem selskab.

Det var her troens skjold satte ind

og jeg kom til at tænke på alle mine

forældres bønner for mig. Spor-

vognen standsede og nye passagerer

steg på. De nye passagerer skilte

mig fra mine kammerater og jeg blev

skubbet bagud i vognen. Her opda-

gede jeg en gruppe, pæne unge men-

nesker. Da de opdagede mig iblandt

dem, var der en af dem, som sagde:



„Hej mariner. Vi er mormoner. Hvad
kender du til vor kirke?"

„En masse," svarede jeg, og hop-

pede af sporvognene sammen med
dem og tog med til en wardfest.

Der ser I. Troens skjold virkede. Det

beskyttede mig mod den ondes
gloende pile på rette tidspunkt i mit

liv, så jeg kunne være værdig til at

gå i Herrens tempel med en yndig,

ren kvinde, og ved Herrens alter blive

viet for tid og al evighed.

Jeg ved af personlig erfaring hvor

værdifuldt det er, at have ædle for-

ældre, som bygger deres børn et be-

skyttende skjold af troen på den

Herre — Jesus Kristus. Jeg vidner for

jer, at det virker. Synes I ikke, at et

hvert eneste af 'Guds børn skulle

have dette i deres liv — så de kunne

Alle forældre i kirken

må belære deres børn om
at holde sig tæt til

Herren

begynde hver dag med, at deres far

velsigner deres hjem og giver dem
troens skjold til at beskytte dem, når

de går fra hjemmet til dagens forskel-

lige gøremål?

Præsident Kimball, jeg modtager
hermed kaldelsen til at tjene Herren,

som du har overdraget mig. Jeg ken-

der dit guddommelige kald. Jeg ved,

at der i dig er de samme egenska-

ber, som der var i Josef, og som
fik Egyptens Farao til at sige til sine

tjenere, „Hvor finder vi en mand, i

hvem Guds Ånd er som i ham?"
(1. Mos. 41:38).

Jeg håber og beder til, at jeg på
enhver måde må være i stand til at

lette den store byrde, som du bærer,

gennem min tjeneste i dette råd.

Præsident Benson, jeg elsker og

værdsætter dig og din dygtige ledel-

se. Jeg har indviet mig selv til at

tjene min Fader i Himmelens rige.

Brug mig på enhver måde I finder

mig egnet.

Og til mine to kolleger, som jeg har

arbejdet så tæt sammen med, ældste

Hanks og ældste Faust, imellem os

har der udviklet sig et særligt broder-

forhold. Hvor har de været tålmodige

til at hjælpe mig med at lære at gøre

de ting, som skal gøres ,i denne store

kaldelse. Jeg vil gerne udtrykke min

taknemmelighed og tak.

Og til alle, som hører min stemme i

dag, vil jeg give mit vidnesbyrd om,

at Gud lever, at Jesus er Kristus og

at Spencer W. Kimball er en sand

Herrens profet. Kom og foren jer med
os. Lad os hjælpe jer med at bygge

jeres troens skjold, sa I kan leve i

tryg forvisning om, at der er en stærk

forsvarslinie mellem jer og den on-

des magt. Det beder jeg ydmygt om
i Jesu Kristi navn. Amen. Q
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Jeg er født at retskafne forældre,

som nu er på den anden side af

sløret. Jeg er sikker på, at min helli-

ge afdøde mor og far fryder dem, ved

dette kald. Jeg elsker min familie.

I de sidste måneder har jeg af en

eller anden grund haft en umættelig

trang til at læse skrifterne. Når jeg

har tænkt over de personlige ting, jeg

har været ude for, ved denne konfe-

rence, har jeg følt, at det kunne være
Helligånden, som præsident Romney
hentydede til, som har ment, at en

sådan åndelig forberedelse ville være
passende.

Gennem hele Det gamle Testamente

og Den kostelige Perle lagde jeg

mærke til det profetiske syn om Frel-

serens komme. Abrahams velsignel-

ser, ansvar og udfordringer og alle

hans efterkommere står endnu mere
tydeligt indprentet i mit hjerte.

I Det nye Testamente vendte jeg til-

bage til Bethlehem til krybben, for

mit indre øje så jeg Galilæa søens

vande flimre, her hvor fordum hellige

begivenheder fandt sted, i ydmydig-

hed bøjede jeg hovedet ved den tom-

me grav og alt det som skete løftede

mig lidt nærmere Himmelen.

I Mormons Bog så jeg velsignelserne

ved, og ulydighedens forbandelse
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til at tjene
blandt Lehi evige åndelige efterkom-

mere og andre, som blev ført til det

forjættede land og dette gav mig blik

for vor himmelske Faders ønske om
at opforstre og fuldkommengøre sine

børn også gennem modgang.

I de nutidige skrifter, som blev åben-

baret i de dejlige år hvor Herrens

rige blev genoprettet på jorden, sy-

nes følgende sandhed at være mest

passende: „—...tre præsiderende

højpræster . . . danner et kvorum, der

præsiderer over kirken." (L&P107:22)

... og hvad de taler, drevet af den

Helligånd, skal anses som hellig

skrift..." (L&P 68:4)

Som disse ord gennemsyrede min

sjæl, stod jeg fuld af ærbødig æres-

frygt i disse udvalgte brødres nær-

hed. Især fordi jeg står i gæld til de

fire medlemmer af De tolvs Råd der

tjener som rådgivere i kommunika-

tions-komiteen.

På grund af inviede medarbejdere

ved Ensign kan disse nutidens skrif-

ter, prædikener fra denne konferen-

ce, komme i Ensign og være i jeres

hjem når april går på held og Maj be-

gynder. Vi vil så kende Herrens ord,

når vi gransker disse moderne skrif-

ter.

I dette øjeblik oversætter et andet

område indenfor kommunikations-ko-

miteen samtidig disse taler til mange
andre sprog.

Jeg håber ikke, at denne detalje vil

synes upassende, men ved at se så

mange dejlige bekendte, er jeg glad

for at kunne sige, at 93 % af al det

materiale I skal bruge i det kommen-
de halvår, som begynder nu til sep-

tember allerede er parat. De tilovers-

blivende vil være færdigt i løbet af

den kommende uge. Jeg elsker mine

venner. Det første bud befaler os at

elske Herren af hele vort hjerte, sjæl

og sind, „Der er et andet, som er

dette ligt: Du skal elske din næste

som dig selv." (Matt. 22:39) Vi elsker

vor næste. Vi tror også at de elsker

os. Jeg tror det, på grund af de hjem-

melavede citroncremekager og sala-

ter, som vore naboer kom med til os

igår.

Når man sådan flyttes fra andres

hjem til vores og fra vores hjem til

andres, giver min evige livsledsa-

gerinde udtryk for sit ønske om at

tjene sine medmennesker. Denne
ydre handling er imidlertid kun et ud-

tryk for, hvad der bor inderst inde i

hende. Hun befinder sig på et højere

stade og strækker ustandselig hån-

den frem for at løfte os derop ved



En ny generalautoritets

svartale til sin kaldelse

sine eksemplariske handlinger. Vore

fem døtre, af hvilke de fire er gift og

deres ægtefæller, har været yderst

modtagelige. Når hun påvirker disse

evige ånder i en god retning, viser

hun sin kærlighed til Herren. I al den

tid jeg har tjent kirken, i hele mit liv,

har hun altid smilet bifaldende og

opmuntrende. Ingen kunne ønske sig

en mere sympatisk og hjælpende

ægtefælle.

Præsident Kimball, du og dine inspi-

rerede rådgivere, som er de særlige

vidner, der danner dit kvorum, vi støt-

ter og lover jer af hele vort hjerte,

vor styrke, vort sind og magt. I

enighed erklærer min broder og jeg,

at vi står til Herrens tjeneste. I Jesu

Kristi navn. Amen.

AF ÆLDSTE J. THOMAS FYANS
assistent til De tolvs Råd
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Kristus viste os hvilken

vej, vi skal gå

Den sti, som
Jesus

gik

Mine elskede brødre og søstre, mit

hjerte er helt fuldt af ting, jeg gerne

vil sige til jer. Vi har sammen her i

dag nydt den Herre Jesu Kristi Ånd.

Dette er hans kirke. Den bærer hans

navn. Hans profeter har opløftet hver

og en af os, så vi er løst fra jordens

lænker og frit kan stræbe opad. Vore

opløftede hænder var et udtryk for

vore hjerters inderste ønsker for at vi

vil støtte lederne. Guds rige bevæger

sig fremad efter en evig og uforan-

derlig kurs,

En kold dag sidste december samle-

des vi i dette historiske tabernakel

for at ære en mand, som vi har elsket,

æret og fulgt — præsident Harold B.

Lee; han var profetisk i sine udtalel-

ser, en stærk leder, der ofrede sig for

sit kald. Præsident Lee inspirerede

os alle til at stræbe efter fuldkom-

menheden. Han sagde til os: „Hold

Herrens befalinger. Følg Herrens

veje."

Dagen efter blev hans efterfølger

valgt og opretholdt i sin kaldelse i et

meget helligt værelse på en af de

øverste etager i Salt Lake templet.

Spencer W. Kimball, der arbejder ut-

rætteligt og er ydmyg i sin optræden,

inspirerer alle med sit vidnesbyrd.
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Han opfordrede os til at fortsætte ud

ad den vej, som præsident Lee har

afstukket for os. Han udtalte de sam-

me indtrængende ord: „Hold Herrens

befalinger. Følg Herrens veje. Gå i

hans fodspor."

Senere den samme aften kastede jeg

tilfældigvis et blik på en rejsebrochu-

re, som var blevet smidt ind af brev-

kassen i mit hjem nogle dage tidlige-

re. Den var fuld af nogle helt vidun-

derlige farvefotografier og oversået

med lokkende slogans. Læseren blev

opfordret til at besøge Norges fjorde

og alperne i Schweitz på en og sam-

me tur. På næste side blev læseren

opfordret til at tage til Betlehem i det

hellige land — kristendommens vug-

ge. De sidste linier i brochuren inde-

holdt denne enkle, men dog så

fængslende opfordring: „Kom og gå,

hvor Jesus gik."

Mine tanker vendte tilbage til Guds
profeters ord — det, som præsident

Lee og præsident Kimball havde

sagt: „Følg Herrens veje. Gå i hans

fodspor." Jeg huskede på digterens

ord:

"Jeg gik i dag, hvor Jesus gik

engang for længe sid'n;

jeg vandred på hver sti, han gik;

med ydmyghed i sind

Det føltes, som var tiden væk,

jeg lukked freden ind.

Jeg gik i dag, hvor Jesus gik,

og følte, han var nær.

Min vej gik gennem Betlehem,

og minder mig omgav.

Den bjergrig egn ved Galilæi,

hvor han som barn løb om
og Oliebjerget helligt sted

det Jesus forudså.

Jeg så på Jordanflodens vand

og kunne mangt forstå.

Jeg bad i dag, hvor Jesus bad,

alene med sin Gud,

og haven ved Getsemane
mit hjerte føltes tungt,

Jeg tog min tunge byrde op

og var min frelser nær,

jeg stred til højen Golgata,

hvor han led korsets død!

Jeg gik idag, hvor jesus gik,

og han var nær ved mig . .

.

Daniel S. Tworig

Vi behøver ikke besøge det hellige

land for at føle, at han er os nær. Vi

behøver ikke at gå ved bredderne af

Geneseret Sø eller blandt Judæas
bakker for at gå, hvor Jesus gik.

Alle kan i virkeligheden gå, hvor Je-

sus gik, hvis vi går gennem livet med
hans ord på vore læber og med hans

ånd i vore hjerter, idet vi anvender

hans lære i vort liv.

Jeg håber, at vi må gå, som han gik

—
i tillid til fremtiden og med en fast

tro på hans og vor Fader, og med
hjertet fyldt med kærlighed til andre.

Jesus gik skuffelsens vej.

Forstår vi virkelig hans klagende ord

om Den, hellige By? „Jerusalem! Je-

rusalem! du, som ihjelslår profeterne

og stener dem, der er sendt til dig!



hvor ofte har jeg ikke villet samle di-

ne børn, som hønen samler kyllinger-

ne under sine vinger! og I ville ikke.

(Lukas 13:34)

Jesus gik fristelsens vej.

Den onde anvendte al sin magt og

sin list, da Jesus havde fastet i fyrre

dage og nætter og omsider følte sult.

Hånende kom det: Hvis du er

Guds Søn, så sig, at stenene dér skal

blive til brød." Og svaret lød: „Men-

nesket skal ikke leve af brød alene

..." Og igen Hvis du er Guds
Søn, så styrt dig ned; thi der står

skrevet: ,Han skal give sine engle be-

faling om dig, . .

. '

" Og han svarede:

„ . . . Du må ikke friste Herren din

Gud." Og igen lød det: verdens

riger og deres herlighed . . . vil jeg

give dig, hvis du vil kaste dig ned og

tilbede mig." . . . Mesteren svarede

ham: „Vig bort Satan! thi der står

skrevet: ,Du skal tilbede Herren din

Gud og tjene ham alene.' " (Matt. 4:

3-4,6-10)

Jesus gik smertens vej.

Tænk på den smerte, han led i Get-

semane Have:

„Fader, om du vil, så tag denne kalk

fra mig! dog ske ikke min vilje, men
din! . . . Han var da kommen i døds-

angst og bad endnu mere indtræn-

gende; og hans sved blev som blods-

dråber, der faldt ned på jorden." (Luk

22:42-44)

Og hvem af os kan glemme grusom-

heden på korset. Hans ord: „Jeg tør-

ster ... Det er fuldbragt! . .
." (Joh.

19:28-30)

Ja, vi vil alle sammen komme til at

gå skuffelsens vej, måske på grund

af en mulighed, vi ikke udnyttede, en

evne, vi ikke anvendte, eller en af vo-

re kære, som vi ikke underviste i ti-

de. Også fristelsens vej vil hver en-

kelt af os komme til at lære at kende.

„Og det er nødvendigt, at djævelen

frister menneskenes børn, ellers kun-

ne de ikke have deres egen fri vilje

..." (L. & P. 29:39)

Også smertens vej vil vi komme til

at betræde. Vor vej til himmelen vil

ikke være nogen dans på roser. Ver-

dens Frelser steg til Himmels efter at

have lidt store smerter. Og vi kan som

hans tjenere ikke vente at få det let-

tere end vor Herre. Korsets gru må
komme før påskedags triumf.

Men medens vi går ad disse stier som
kan give grund til så megen bitter-

hed, så kan vi dog også betræde de

stier, som vil give os evig glæde.

Vi kan sammen med Jesus gå ad

lydighedens stier.

Det er ikke let. „Skønt han var Søn,

lærte han lydighed af det, han led."

(Heb. 5:8) Lad dette være vort løsen:

„ . . . Nej, at adlyde er mere værd end

slagtoffer, og at være lydhør er mere

være end vædderfedt." (1. Sam. 15:

22) Lad os huske, at resultatet af ly-

dighed er fangenskab og død, mens
belønningen for lydighed er frihed og

evigt liv.

Vi kan ligesom Jesus følge tjenestens

stier.

Jesu liv var som et strålende god-

heds lys, alt imedens han tjente men-

neskene. Han gav den haltes lemmer

styrke, bragte synet tilbage til den

blindes øjne, hørelsen til den døves

øren, ja, livet tilbage til de dødes le-

geme.

Hans lignelser er fulde af styrke. Med
historien om den barmhjertige sama-

ritan lærte han os: „ .. . elsk ... din

næste . .
." (Luk. 10:27) Gennem sin

venlighed overfor kvinden, som var

pågrebet i utroskab, lærte han os at

have medlidenhed med og forståelse

for andre. I sin lignelse om talenter-

ne, lærte han os, at vi skal forbedre

os og stræbe efter fuldkommenhed.

Hvis ikke det var hans mening at be-

rede os til at gå den vej, han selv gik,

hvorfor sagde han så til os: „Gå du

hen og gør ligeså." (Luk. 10:37)

Og endelig gik han bønnens vej.

Tre store lektier lærer vi af tre tid-

løse bønner. Den første stammer fra

hans mission her: Når I beder,

skal I sige , Fader, helligt vorde dit

navn;...'" (Luk. 11:2)

Den anden bøn stammer fra Getse-

mane: „ . . . dog ske ikke min vilje,

men din!" (Luk. 22:42)

Den tredie bøn stammer fra korset:

Fader! tilgiv dem; thi de ved ik-

ke, hvad de gør . ..
" (Luk. 23:34)

Det er ved at gå bønnens vej at vi

kommunikerer med Faderen og får

del i hans kraft.

Har vi da troen og ønsket om at gå

ad de stier, som Jesus gik ad? Guds
profet, seer og åbenbarer har idag

bedt os gøre det. Vi behøver nu blot

at følge ham, for det er ad denne sti,

han går.

Første gang jeg lærte denne profeti-

ske leder at kende var for 24 år si-

den, da jeg tjente som ung biskop her

i Salt Lake City. Da jeg en morgen

tog min telefon, var der en stemme i

den anden ende af ledningen, der

sagde: „Det er ældste Spencer W.

Kimball. Jeg vil gerne bede sig gøre

mig en tjeneste. I dit ward bor en en-

ke i en lille campingvogn bag en stor

bygning i Fifth South Street, hun er

fra Navajo, og hedder Margaret Bird.

Hun føler sig overflødig og fortabt.

Kunne du og hjælpeforeningens præ-

sidentskab ikke opsøge hende, ræk-

ke hende venskabets hånd og sørge

for, at hun føler sig velkommen?" Det

gjorde vi.

Resultatet var mirakuløst. Margaret

Bird blomstrede op i sine nye omgi-

velser. Håbløsheden forsvandt. Enken

var ikke længere så alene. Det tabte

får var blevet fundet. Alle, der havde

været involveret i dette lille drama,

blev bedre mennesker deraf.

I realiteten er den sande hyrde den

apostel, der forlader de nioghalvfems

i sin flok for at finde det ene, der er

faret vild. Spencer W. Kimball er gået

ad de stier, som Jesus gik ad. Han

gjorde det dengang, og han gør det

nu.

Mens I og jeg går ad de stier, som Je-

sus gik ad, så lad os lytte til apostle-

nes fodtrin. Lad os række hånden ud

for at røre ved tømreren. Så vil vi læ-

re ham at kende, uden navn, som han

fordums kom til dem ved søbredden,

som ikke kendte ham. Han siger de

samme ord til os: „Følg du mig ..."

(Joh. 21:22), og afstikker derved vor

opgave for os, i lighed med den ger-

ning, han må udføre i vor tid. Han

befaler og dem der adlyder hans be-

falinger til han, enten der er kløgtige

eller mere enfoldige, støtte i deres
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lidelser, kampe og i deres arbejde;

og de vil selv erfare, hvem han er.

Vi opdager, at han er mere end bar-

net i Betlehem, mere end tømrerens

søn, mere end den største læreme-

ster, som nogensinde har levet. Vi

forstår, at han er Guds Søn. Han ud-

huggede ingen statuer, malede ingen

malerier, skrev ingen digte og var

aldrig anfører for en hær. Han bar in-

gen krone og havde aldrig et scepter

i sin hånd, havde ingen kongelig kap-

pe, han kunne smykke sig med. Han

tilgav igen og igen. Hans tålmodig-

hed ophørte aldrig, hans mod kendte

ingen grænser. Jesus forandrede an-

dre mennesker. Han ændrede deres

vaner, deres meninger, deres ambi-

tioner. Han forandrede deres tempe-

rament, deres indstilling til alt muligt,

ja, han forandrede deres natur. Han

forandrede menneskenes hjerter.

Man kommer til at tænke på en fisker

ved navn Simon, som vi kender be-

dre som Peter, den øverste blandt

apostlene. Den tvivlende vantro og

hidsige Peter kom til at tænke på

den nat, hvor Jesus blev først bort

af højpræsten. Tilstede var alle de

præster, som Jesus havde kritiseret

for at være gridske og selviske, de

ældster, som han havde kaldt hykle-

riske, de skriftlærde, som han havde

afsløret som uvidende, når det kom
til stykket. Og så var der saddukæer-

ne, som var hans farligste og gru-

somste modstandere. Det var den nat,

hvor mængen „gav sig til at spytte

på ham, og de dækkede hans ansigt

til og slog ham med snytnæver ... og

slog ham med stokke." (Mark. 14:65)

Hvor var da Peter, som havde lovet

at dø sammen med ham og aldrig at

fornægte ham? I den hellige skrift

står det: „Og Peter fulgte ham i fra-

stand ind i ypperstepræstens gård;

der sad han iblandt tjenerne og var-

mede sig ved ilden." (Mark. 14:54)

Dette var den nat, hvor Peter i

overensstemmelse med Mesterens

profeti virkelig fornægtede ham tre

gange. Og netop som Herren blev

skubbet, hånet og slået, vendte han

sig om, til trods for disse forfærdelige

ydmygelser, og han så på Peter.

Og som en historiker beretter: „Det

var nok, Peter ænsede ikke længere

faren, han frygtede ikke længere dø-

den. Han skyndte sig ud i natten for

at møde daggryet. Og med synder-

knust hjerte stod han nu foran sin

samvittigheds domstol, og han så,

hvordan hans tidligere liv, hans skam,

hans gamle svagheder, ja, hele hans

gamle personlighed alt sammen blev

dømt, og hvorledes et nyt og ædlere

menneske fremstod gennem den

bitre sorg over disse ting." (Frederic

W. Farrar, The Life of Christ, Port-

land, Oregon: Farrar Publications,

1964, side 604)

Så var der Saul fra Tarsus, han, som
var skriftklog og kendte de rabbinske

skrifter, i hvilke moderne videnskabs-

mænd har fundet så store litterære

rigdomme. Af en eller anden grund

var disse skrifter ikke Paulus nok, og

han sagde: „Jeg elendige menneske!

Hvem skal fri mig fra dette dødens

legeme?" (Rom 7:24) Og så en dag

mødte han Jesus, og se, alting blev

nyt. Og fra den dag til sin død op-

fordrede Paulus alle mennesker til

at „aflægge det gamle menneske . .

.

og iføre jer det nye menneske, der

blev skabt i Guds lighed til at leve i

den retfærdighed og fromhed, som
hører sandheden til." (Ef. 4:22, 24)

Det, at tiden er gået, har ikke forand-

ret Forsonerens evne til at forandre

menneskenes liv. Som han sagde til

den døde Lazarus, siger han til jer og

til mig: „ . . . kom herud." (Joh. 11:43)

Kom herud og forlad tvivlens fortviv-

lelse. Forland den sorg, der er for-

bundet med synd. Forlad vantroen og

den død, denne fører med sig. Kom
ud til et nyt liv, kom herud.

Og når vi gør det i Jesu fodspor, så

lad os huske på det vidnesbyrd, Je-

sus gav os: „Se, jeg er Jesus Kristus,

om hvem profeterne vidnede, at han

skulle komme til verden ... jeg er

verdens lys og liv . . .
" (3. Ne. 11:10-

11) „Jeg er den første og den sidste.

Jeg er den, som lever, jeg er den, der

blev slået ihjel, og jeg er jeres Tals-

mand hos Faderen." (L. & P. 110:4)

Og jeg føjer mit eget vidnesbyrd til

hans: Han lever. Hans profet er blevet

opretholdt her i dag — præsident

Spencer W. Kimball. Herom bærer

jeg vidnesbyrd i Jesu Kristi navn.

Amen.

O
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Bryllup i Salt Lake City

Onsdag den 14. august viedes i Salt

Lake Templet Orson Brinck West,

Jr., søn af tidligere missionspræsi-

dent i Danmark, Orson B. West og
hustru, og Irenna Butterfield, datter

af Mr. og Mrs. Joseph P. Butterfield.

Stjernen ønsker hjertelig til lykke!

Døde
Nordre Gren:

Den 27. maj 1974 døde søster Ellen

Meyer, 88 år gammel.

Kolding:

Den 19. juli døde bror Joseph M. I.

Henriksen, 73 år gammel.

Dåb
Kbh. 3. ward: 22. juni 1974

Jens Sandahl døbt af broder Arne
Sandahl, håndspålæggelse ved

samme.
Gerda Agnete Harder døbt af bro-

der Jørgen Per Ljungstrøm, hånd-

spålæggelse ved samme.
5. juli 1974

Leif Petersen døbt af broder Mo-
gens W. Andersen, håndspålæggel-

se ved broder Arthur B. Sørensen.

Kbh. 1. ward: 6. juli 1974

Erling Knudsen døbt af broder Ola-

fur Olafsson, håndspålæggelse ved

samme.

Kbh. 2. ward: 15. juni 1974

Mia Aase Nielsen døbt af ældste

Mark Armstrong Lundquist, hånd-

spålæggelse ved ældste Richard

Frank Weldon, jr.

Velsignelser

Horsens: 7. juli 1974

Henning Jensens og Grete Elisa-

beth Sørensen datter Gerda Bigum
Dam Jensen velsignet af sin fader.

Silkeborg: 26. maj 1974

Knud Andersen og Anna-Lise Leth

Hansens søn Jens Leth Andersen
velsignet af broder Novi Kølby Sø-

rensen.

Ordinationer

Odense: 21. april 1974

Ib Harry Jensen ordineret til diakon

af broder Steffen W. Poulsen.

Kbh. 2. ward: 11. juli 1974

Flemming Bo Pedersen ordineret

til ældste af præsident Johan Bent-

hin.

Kbh. 1. ward: 30. juni 1974

Karlo Schultz ordineret til diakon af

biskop Johan Koch.

Kenneth Schultz ordineret til diakon

af biskop Johan Koch.

Nordsjælland: 16. juni 1974

Poul Børge Andersen ordineret til

højpræst af præsident Ezra Taft

Benson.

Jørgen W. Schmidt ordineret til høj-

præst af præsident Ezra Taft Ben-

son.

Arne Johannes Jakobsen ordineret

til halvfjerds af præsident Ezra Taft

Benson.

11. juli 1974

Mogens Rafn Mogensen ordineret

til højpræst af præsident Johan
Benthin.

Peter Harmann Kiel ordineret til

højpræst af præsident Johan Bent-

hin.

Centrum Sjælland: 16. juni 1974

Henning Frederiksen ordineret til

højpræst af præsident Ezra Taft

Benson.

Arthur Bostrup Sørensen ordineret

til højpræst af præsident Ezra Taft

Benson.

Bent Giesmann Lindhardt ordineret

til halvfjerds af præsident Ezra Taft

Benson.

11. juli 1974

John Leach Jørgensen ordineret til

højpræst af præsident Johan Ben-

thin.

Kbh. 1. ward: 16. juni 1974

Johan Benthin ordineret til højpræst

af præsident Ezra Taft Benson.

Johan Koch ordineret til højpræst

af præsident Ezra Taft Benson.

Egon Bolvig ordineret til højpræst

af præsident Grant R. Ipsen.

Bjarne Engmann ordineret til høj-

præst af præsident Grant. R. Ipsen.

Jørn Petersen ordineret til højpræst

af præsident Grant R. Ipsen.

Bent Jensen ordineret til højpræst

af præsident Grant R. Ipsen.

Bjarne Gram ordineret til højpræst

af præsident Grant R. Ipsen.

Jørgen Olsen ordineret til højpræst

af præsident Grant R. Ipsen.

Bent Jørgensen ordineret til halv-

fjerds af præsident Ezra Taft Ben-

son.

7. juli 1974

Svend Aage Sønderby ordineret til

højpræst af præsident Johan Ben-

thin.

Kbh. 2. ward: 16. juni 1974

Helge Nørrung ordineret til høj-

præst af præsident Ezra Taft Ben-

son.

Ejvin Nordby Larsen ordineret til

halvfjerds af præsident Ezra Taft

Benson.

11. juli 1974

Arnt Kasper Valgren ordineret til

højpræst af præsident Johan Ben-

thin.

Richard Andersen ordineret til høj-

præst af præsident Johan Benthin.

Kbh. 3. ward: 16. juni 1974

Hans Hjort Nielsen ordineret til høj-

præst af præsident Ezra Taft Ben-

son.

Regnar Andersen ordineret til høj-

præst af præsident Grant R. Ipsen.

Verner Olsen ordineret til højpræst

af præsident Grant R. Ipsen.

Willy Bloch Johansen ordineret til

højpræst af præsident Grant R. Ip-

sen.

Jørgen Per Ljungstrøm ordineret til

højpræst af præsident Grant R. Ip-

sen.

Hans Billeskov Jansen ordineret til

højpræst af præsident Grant R. Ip-

sen.

Jørgen Ringheim ordineret til høj-

præst af præsident Grant R. Ipsen.

11. juli 1974

Verner Korsgård ordineret til høj-

præst af præsident Johan Benthin.

Erik Toft ordineret til højpræst af

præsident Johan Benthin.

435



Fra missionens præsidentskab

Efterhånden som mit liv skrider frem og jeg tæn-

ker over resultaterne, bliver jeg mere og mere

klar over tiden og hvor betydningsfuld den er.

Mange skriftsteder synes at understrege vigtig-

heden af, at vi bruger tiden på rette måde. „Og

om et menneske i dette liv ved flid og lydighed

vinder mere kundskab og intelligens end en an-

den, så vil fordelen i samme forhold være på

hans side i det tilkommende liv." (L & P. 130:19)

„Og Zions indbyggere skal også ihukomme de-

res arbejde, eftersom de er bestemt til at arbejde

i al troskab; thi den lade skal ihukommes for

Herren." (L. & P. 68:30) Herren siger i vers 31,

at børnene vokser op i ugudelighed — det sam-

me som de lade, som er omtalt lige før i samme
vers. Han siger igen i afsnit 75:29, at lediggænge-

ren ikke skal have plads i kirken — undtagen han

omvender sig og retter sig.

Hvorledes omvender vi os og retter os? Jeg fø-

ler, at det er nødvendigt at have en plan eller et

program. Hvis vi ikke har et mål, har vi ikke no-

get håb om at nå det.

„Blot for i dag vil jeg have et program, måske
følger jeg det ikke helt, men jeg vil spare mig

selv for to plager — hastværk og ubeslutsom-

hed." Begge disse uønskværdige tidsspildere

kan blive slået, hvis vi planlægger - træffer vor

afgørelse og derefter handler uden at spilde ti-

den, således at ikke planlagt hastværk kræver,

at arbejdet skal gøres om igen.

En af missionærerne skrev til mig, at tiden var

ligesom en kuffert — nogle mennesker synes at

pakke mere ned i den end andre.

En historie, som præsident Kimball fortalte ved

præstedømmets møde ved sidste Generalkonfe-

rence, gjorde indtryk på mig. Den lyder således:

„Og i min drøm kom jeg til en smuk bygning,

omtrent som en bank, og dog ikke en bank, for

på messingskiltet stod der „Tid til salg".

„Jeg så en mand, åndeløs og bleg, som pinag-

tigt slæbte sig op ad trappen som en syg mand.

Jeg hørte ham sige: „Lægen sagde til mig, at

det var fem år for sent jeg kom til ham. Jeg vil

købe disse fem år nu - og så kan han frelse mit

liv."

„Så kom en anden mand, som sagde til ekspe-

dienten: „Da det var for sent, opdagede jeg at

Gud havde givet mig store evner og gaver, og
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jeg undlod at udvikle dem. Sælg mig ti år, så jeg

kan blive det menneske, som jeg ellers ville være
blevet."

„Så kom en yngre mand, som sagde: „Selskabet

har sagt til mig, at fra næste måned kan jeg få

en stor stilling, hvis jeg er parat til at tage den.

Men jeg er ikke parat. Giv mig to års tid, så jeg

kan blive parat til at tage det job i næste måned."

„Således kom de, syge, håbløse, modfaldne, be-

kymrede, ulykkelige — og de gik derfra smilende,

hver enkelt med et udtryk af usigelig glæde i

ansigtet, fordi de havde fået, hvad de så despe-

rat havde brug for og ønskede — TID."

„Så vågnede jeg, glad over at jeg havde hvad

disse mennesker ikke havde og hvad de aldrig

kunne købe — tid. Tid til at gøre så mange ting,

som jeg ønskede at gøre og som jeg skal gøre.

Hvis jeg den morgen fløjtede til mit arbejde, var

det fordi en stor lykke fyldte mit hjerte. For jeg

havde stadig tid, hvis jeg brugte den godt."

(Ukendt forfatter).

Meget af vort liv har allerede fået en almengyl-

dig plan af Herren, og så er det op til os at ud-

fylde resten. Emnet for Herrens plan er følgende:

Daglig — bøn med familien og personlig

bøn, studere skrifterne.

Ugentlig — overvære Kirkens møder og

holdefamiliehjemmeaften.

Månedlig - Hjemmelærerarbejde og

kredslærerindearbejde.

Vi er tvunget til at lægge budget over vore penge,

fordi vi er klar over, at der kun er så og så me-
get. Men på samme tid - tiden er endnu mere
begrænset, og hvert eneste menneske er velsig-

net med det samme antal timer på en dag — vi

er ligestillede med hensyn til tiden. Bør vi så ikke

også prioritere tiden og lægge budget for den?
Kirken er sand — Gud lever — Han inspirerer os

til at planlægge vor tid.

Må vi være modtagelige for Hans tilskyndelser.

Grant R. Ipsen,

missionspræsident
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Den 11. juli 1974 ankom følgende missionærer til Den danske Mission:

Thomas Scott Voorhees
fra Littleton, Colorado

Steven Howard Tolley

fra Montpelier, Idaho

Samuel Robert Dysert Jr.

fra Mesa, Arizona

Logan F. Boren

fra Fairborn, Ohio

Timothy J. Eastman

fra Arcadia, California

Scott Keith Stuart

fra Bountiful, Utah

Mark Bryan Haslam
fra Logan, Utah

David Kent Ord

fra Chatsworth, California

Lorin Jay Stott

fra Tacoma, Washington

UDDANNELSE
SLUTTER ALDRIG

Uddan ikke dig selv blot for dette liv men for evigheden; den sidste er vig-

tigst. Når vi derfor er kommet til afslutningen af dette livs studier og

påbegynder optagelsesceremonierne til det store herefter, så vil vi op-

dage at vores arbejde ikke er fuldendt men kun begyndt. Vi kan sige

med digteren,

Glem det, sig ikke at dit arbejde er gjort,

Aldrig ophører behovet for kærlighed og godhed,

Men mangedobles i menneskelivets storhed,

Sig, at det blot er begyndt, dit arbejde er stort.

Joseph F. Smith
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FRA RELIGIONENS OVERDREV
Under denne titel har Jørgen W. Schmidt sendt os nogle småhistorier, betragtninger og artikler som han har fundet rundt om-

kring og som han synes fortjener at blive læst — måske endnu en gang.

Det er altsammen beregnet på at få os til at tænke lidt over tingene og se det positive ved livet.

Tak til Jørgen W. Schmidt og må vi samtidig opfordre andre læsere, der har noget på hjerte — det kan være en personlig

oplevelse f.eks. — at sende det indtil Den danske Stjernes redaktion.

MIN FAR
326 skolebørn blev bedt om at skrive nøjagtigt, hvad de hver især mente om deres far. Den pågældende lærer håbede, at når

disse beskrivelser blev læst op, ville det få fædrene til for en gangs skyld at komme til forældremødet.

Det skete også. De kom kørende i deres dollargrin eller folkevogn, bageren, skrædderen, forretningsmanden, fabriksejeren, bank-

direktøren, kontoristen, alle, som regnede sig selv for noget, hvad penge, dygtighed, retfærdighed eller udseeende angik.

Læreren trak besvarelser frem af bunken. „Jeg kan lide min far", stod der på dem allesammen. Årsagerne var mange: Han har

lavet et dukkehus til mig, han tager mig med ud at sejle, han hjælper mig med mine lektier, han går med mig hen på legepladsen,

han har givet mig nogle kaniner. De kunne såmænd beskrives under ét med dette: „Jeg kan lide min far, for han leger med mig."

Der var ikke ét af børnene, der nævnede deres hjem, bilen, omgangskredsen, mad eller tøj. De fædre, der var til stede ved

mødet, kom fra alle grupper i samfundet, men de kunne kun deles op i to klasser: Kammerater med deres børn eller fremmede

for deres børn. Ingen mand er for rig eller for fattig til at lege med sine børn.

KENDER DU DIN HUSTRUS BEHOV?
Mange ægtemænd går gennem ægteskabet uden tilsyneladende at ænse det nærliggende faktum, at en kvindes og en mands behov

er helt forskellige. Så vidt forskellige er de, at medmindre en ægtemand forstår disse „behovforskelle", vil han højst sandsynligt

behandle sin kone, som han behandler ethvert andet menneske.

Hvad sker der, når en mand undlader at anerkende disse tydelige behov hos sin hustru? Et af resultaterne er, at hun har vanske-

ligt ved at forstå sin rolle som hustru og moder. Som følge deraf kan hun virke overdreven i sin omsorg for hjemmet eller

børnene og få en fiks idé f.eks. med hensyn til rengøring. Eller hun lader hjem være hjem og søger tryghed i interesser uden

for hjemmet. Eller hun bliver lad og uinteresseret i sit personlige udseende, børnenes og hjemmets tilstand.

Hvad er det for behov, der er noget særligt for hustruen i et ægteskab?

Tryghed. Hun må som menneske føle, at hun har en betydningsfuld opgave. Når hun bliver moder, bliver dette behov endnu

større.

Være noget for sig selv. Hun vil ikke være ligesom alle andre kvinder. Det gælder udseeendet, udsmykningen af hjemmet, den

måde, hun klæder sine børn.

Vil beundres og roses. Det er en kendt sag, at folk arbejder bedre, når de roses, end når man dadler dem, det gælder også i

forholdet mellem mand og kone. Når en kvinde beundres og roses, udvikler hun mere selvtillid og sikkerhed — og mod til at

forsøge at forbedre sig dér, hvor hun klarer sig mindre godt.

RÆK MIG SALTET
Tom var ivrig efter at få et bedre forhold til sin kone og deres 17-årige søn Peter. En sommerdag blev de enige om at tage

i skoven med madkurv. Da de sad og spiste, sagde Tom til drengen: „Ræk mig saltet!" Peter lod, som om han ikke hørte det.

Tom sagde igen og lidt højere: „Ræk mig saltet!" Men sønnen reagerede ikke.

Nu var Tom rigtig godt irriteret og endnu højere sagde han: „Hvad er der i vejen med dig? Hørte du ikke, at jeg sagde: „Ræk
mig saltet!"

Sønnen rejste sig og gik sin vej. Tom fulgte efter, og da han nåede ham, så han, at der var tårer i drengens øjne.

„Det forstår jeg altså ikke", sagde Tom. „Hvad er der i vejen?" Det varede lidt, Så sagde Peter: „Far, jeg tror ikke, du mente

det på den måde, men du giver mig det indtryk, at du er et væsen, der står langt over mig. Jeg ved godt, at du er klogere, du har

mere erfaring, du ved mere. Men, far, jeg er da også et menneske. Når vi har middagsgæster, så siger du altid: „Vil du være

så venlig at række mig saltet." Det „vær så venlig" betyder så meget for mig, far. Det er et tegn på respekt.

Jørgen W. Schmidt



„Gå derfor hen og gør alle folkeslag til mine disciple . .

.

•>>

AF HARRY ANDERSON

Efter Frelserens opstandelse, og før han steg til Himmels, gav han sine disciple

både i Galilæa og i Judæa nogle belæringer. Han sagde følgende: „Gå derfor hen

og gør alle folkeslag til mine disciple, idet I døber dem i Faderens og Sønnens og

Helligåndens navn, og idet I lærer dem at holde alt det, som jeg befaltet jer. Og
se, jeg er med jer alle dage indtil verdens ende." (Matt. 28:19-20.)


